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NTRODUCC ON 

El objetivo de este estudio es proporcionar a los Interesados en el t.!! 
ma una Investigación que ofrezca la amplitud y profundidad del material necesa-­
rlo para llegar a forjarse una Idea de la Importancia que significa conocer el -
Arrendamlen~o Financiero, para poder decidir en su ampllcaclón o no dentro de -­
una empresa, 

El estudio que aquf presentamos está constltufdo por cinco caprtulos; 
dedicados cada uno a incrementar el material de lectura técnica sobre este tipo 
de contratos, 

A continuación se Indica el tftulo de cada uno de estos caprtulos: 

CAPITULO 1: Generalidades, 

CAPITULO 11: El Arrendamiento Financiero y su marco legal, 

CAPITULO 111: Aspecto financiero del Arrendamiento Financiero, 

CAPITULO IV: Régimen fiscal del Arrendamiento Financiero~ 

CAPITULO V: Tratamiento contable de los contratos de Arrendamiento 
Financiero, 

El primer capftulo ofrece un conocimiento Introductorio donde descrlbl 
mos algunos de los aspectos generales como son: Definición, antecedentes, tipos 
de arrendamiento, diferencias entre el Arrendamiento Financiero y el Arrendamle.n 
to Real o Puro, además crefmos conveniente estudiar como se ha desarrollado en -
nuestro Pars esta fuente de Financiamiento, para lo cual nos concretiwnos a lnco.r. 
porarlo a este capftulo de generalidades~ 

El segundo capftulo examina la existencia legal del contrato de Arren­
damiento Financiero; es decir, como se ha definido y clasificado dentro del mar­
co jurfdlco de nuestras leyes. Adem3s enfatizamos en dar a conocer los derechos 
y obligaciones de las partes que Intervienen en este contrato, Incluyendo sus -­
causas de terminación, 

Por otra parte pensamos en completar este capftulo con un apéndice de 
artrculos para tratar de hacer fácil y amena la lectura al Interesado, 

Continuando con el tercer capftulo nos enfocamos al anAl lsls de algu-­
nas consideraciones, Implicaciones, ventajas y desventajas financieras¡ lncluye.n 
do un estudio de los métodos de evaluación de proyectos de Inversión tendientes 
a la adquisición de equipo para que con posterioridad se seleccione la mejor --­
fuente de financiamiento, Para esto se a~ade un análisis de los pormenores de -
comparación de cada una de las alternativas de Inversión para entender las razo­
nes del por que se opta por el Arrendamiento Financiero o en su defecto, tomar -
una decisión acertada·, 
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En el capftulo cuarto se presenta un estudio de cada uno de los orde· 
namlentos fiscales que atanen al arrendatario es decir, el tratamiento fiscal de 
cada una de las leyes, c6dlgos o reglamentos que regulan este tipo de contratos, 

Nuestro punto de partida fue el conocer que repercusiones fiscales --­
trae consigo una fuente de financiamiento de esta fndole y que beneficios o des· 
ventajas de trlbutac16n fiscal acarrearra al contraerlos¡ para lo cual se reall­
z6 cada uno de los procedimientos fiscales de las opciones que senala el C6dlgo 
Fiscal de la Federac16n al concluir el mencionado contrato, 

Con el capítulo quinto se concluye la minuta que hemos venido realizan 
do de cada uno de los capftulos llegando a uno de los que m4s controversias pue· 
de ocasionar, puesto que si el tipo de financiamiento es acorde a la empresa su 
sistema contable es tambl6n de acuerdo a las necesidades de lnformacl6n contable 
que Asta requiere; para ello enfocamos primeramente una lntroducc16n al aspecto 
contable, sus cuentas a utilizar, sus registros representativos y la presenta--­
c16n en los estados financieros, de acuerdo con lo establecido por los Boletines 
emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores PObllcos, Complementando loan 
terlor con un caso práctico desde el punto de vista del arrendatario, con el fin 
de facilitar la comprensl6n de la mecánica contable que rige a estos contratos, 
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1,1 DE F 1 N 1 C 1 O N 

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

4 

Jurfdlcamente el contrato de ARRENDAMIENTO se ha definido como aquel 

en virtud del cual una persona llamada ARRENDADOR, concede a otra llamada ARREN­

DATARIO, el uso o goce de una cosa en forma temporal, mediante el pago de una 

renta a un precio cierto (Art~ 2398 del Código Civil), 

ARRENOAHIENTO FINANCIERO 

No existiendo un acuerdo undnlme para definir al arrend11111lento finan­

ciero, Qnlcamente apuntamos las que nos parecieron m6s adecuadas y completas: 

,,,"El Arrendamiento Financiero es un sistema de financiamiento que perml 

te a las empresas obtener recursos lfquldos o bienes muebles e Inmuebles a tra-­

v6s de un fl nanc 1 ero (ARRENDADOR) para hacer frente a sus neces I dades", 

· ... "El Arrendamiento Financiero es un sistema que permite a los lndustrlJ! 

les usar activos por plazos m6s o menos largos sin necesidad de recurrir a las 

fuentes de financiamiento normales, tanto Internas como externas (cr6dltos bancJ! 

rlos, emisión de obligaciones, créditos hipotecarlos y descuentos por pronto pa­

go, entre otras)", 

... "El Arrendamiento Financiero con opción a compra es una operación for­

mal en virtud de la cual la arrendadora compra de contado los vehfculos o maqui­

naria y equipo que el cliente necesita y se los renta a plazos por un neimero de­

terminado de aftos (mediante pagos fijos), 

A la terminación del plazo estipulado el cliente puede optar: 

1,- Adquirir dicho equipo en propiedad, pagando por el una cantidad 

adicional de dinero que estipula el contrato, 

2,- Arrendarlo de nuevo, obteniendo una reducción en las cuotas, 

3,- Enajenarlo a un tercero obteniendo parte del precio de su venta, 
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1,2 A N T E C E D E N T E S 

El origen del arrendamiento corno fuente de aprovisionamiento de bienes 

o servicios de capital se rB11onta a los tiempos del antiguo Egipto, Los farao-­

nes otorgaban en arrendarnl ento 1 as t 1 erras a sus sabdl tos, 

El primer uso que se conoce en 6pocas modernas del arrendamiento de un 

bien de capital productivo o de servicio fue realizado en el siglo XIX por los 

ferrocarriles de los Estados Unidos de Nortearn6rlca: Se arrend6 equipo de tranJ 

porte ferroviario, 

A medldados del siglo XX fue cuando en E,E~U,U., despu6s de la segunda 

Guerra Mundial, dado el lnter6s de obtener cr6dlto y que las empresas habran es­

tado enfocadas a Invertir los capitales a la produccl6n de equipos b6llcos y an,! 

xado a esto lo obsoleto e Ineficaz de sus maquinarias y equipos para dicha pro• 

ducc16n; se desat6 la necesidad de rentar nuevas maquinarias por un perrodo de·· 

terminado, Para las Empresas que requerran dicho financiamiento les surglan una 

serle de Inconvenientes, entre otros tenernos: 

- El costo elevado de las rentas 

- Al concluir el contrato, el arrendatario tenra que devolver el 

equipo 

- Se tErnfa de la parallzac16n de dicha Industria y por conslgule.!J. 

te su desaparac16n 

En 1952 se cre6 mediante un grupo de Inversionistas la "Unlted States 

Leasing Corporatlon11 , misma que ! levaba al frente a Enrique Schoentela al cual a 

trav6s del tlErnpo varios autores han dado en llamarlo "El padre del arrendamlen· 

to", puesto que fue de los primeros Interesados en hacerle Innovaciones al con-­

trato de arrendamiento que anteriormente operaba, Incluyendo en el mismo una 

cldusula de OPCION DE COMPRA; convirtiendo de 6sta manera al arrendatario en el 

propietario anlco del bien arrendado, 



En Europa esta forma de financiar la adqulslcl6n de bienes de capital 

se lnlc16 hasta el aHo de 1961, 

6 

Fue factor Importante la formac16n de compa~fas de arrendamiento, las 

cuales cobraron mayor relevancia en 1963 con la autorlzac16n gubernamental a los 

bancos comerciales para operar en arrendamiento, 



1 ,3 T 1 P O S DE A R R E N D A M 1 E N T O 

TIPOS DE 
ARRENMMIENTO 

1,3, 1 
ARRENMH 1 ENTO 
REAL O PURO 

1,3,2 
ARRENMHIENTO 

FINANCIERO 

A) Arrendamiento Operativo o 
de servicio completo 

B) Arrendamiento Real o Puro 
sin servicio 

C) Arrendiwnlento de Pago 
Completo 

D) Arrendamiento de Pago 
Incompleto 

A) Arrendamiento Neto 

B) Arrendamiento Global 

C) Arrendamiento Total 

D) Arrendamiento Ficticio 
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1,3 T 1 P O S O E A R R E N O A H 1 E N T O 

Existen dos tipos de arrendamiento que tienen diversas modalidades y , 
que son el arrendamiento real o puro y el arrendamiento financiero, 

1,3,1 Arrendamiento Real o Puro 

Consiste esta modalidad en que el arrendador titula la propiedad y los 

derechos absolutos del bien, al Igual que Incurre en los riesgos de la propiedad 

del mismo, sin que el arrendatario pueda crear una poslcl6n de capital sobre el 

activo arrendado durante la vigencia del arrendamiento, 

En este tipo de contratos Ja depreclacl6n del bien est4 a cargo del 

arrendador y en consecuencia goza de Ja deduccl6n fiscal correspondiente de 

acuerdo a las tasas establecidas por las leyes y autoridades fiscales, El arre.n 

datarlo carga directamente a sus gastos las rentas contractuales, 

Dentro de este tipo de arrendamiento y en relacl6n a la responsablll· 

dad del arrendador existen dos variaciones: 

A) Arrendamiento Operativo o de Servicio Completo, 

En estos contratos el arrendador, adem4s de ofrecer el uso y disfrute 

del bien, se compromete a proporcionar o suministrar servicios adicionales espe-

cfflcos como son: Mantenimiento, seguros, combustibles, refacciones, reposlc16n 

temporal del bien por reparaciones y hasta eventualmente operadores y costo de 

operacl6n~ En estos casos, generalmente se limita al uso de Jos bienes, ya sea 

en distancia, tiempo o volumen de trabajo, gener~ndose, en caso de exceso un pa-

go adicional previamente pactado, 

Conviene hacer notar que el arrendamiento operativo o de servicio can-

pleto es una forma actual Izada de utilizar este tipo de operaciones fundamental­

mente en la Industria mediana y pesada, 
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Para realizarlo, resulta coman que la compañía arrendadora se asocie 

en consorcio casufstlco o en combinación permanente, con otra empresa especiali­

zada con capacidad para suministrar el servicio de conservación, mantenimiento y 

operación de los equipos, Es muy coman utilizar estos casos de arrendamiento P.!! 

ra funciones específicas como: Transporte, carga y descarga, movimiento de mat~ 

rlales, proyecciones de cine o presentaciones audiovisuales de mercadeo, equipo 

de construcción y algunos otros altamente complejos o de operación delicada, En 

estos casos los contratos se hacen en forma tripartita, 

Es conveniente también aclarar que la complejidad de este tipo de 

arrendamiento permite ventajas como la que consiste en que a través del valor de 

la renta a cargo del arrendatario, se puede Involucrar en forma automática fact.Q 

res de depreciación acelerada, sin problemas de carácter fiscal; aunque ello orj 

ginaría quizás una renta más alta que la normal por motivo de aceleración, puede 

compensarse para el arrendatario a través de precios bajos en los servicios adl· 

cionales ya referidos, 

El arrendador sólo puede deducir fiscalmente la depreciación normal a 

las tasas legales, su equilibrio y recuperación puede lograrlos con el valor de 

la venta del bien desecho, una vez terminado el plazo del arrendamiento, lo nor­

mal en estos casos es que resulte menor al de la vida ffslca probable, 

B) Arrendamiento Real o Puro sin Servicio, 

En este tipo de arrendamiento, los gastos por mantenimiento, conserva­

ción, seguros, etc,, corren Invariablemente por cuenta del arrendatario, quién 

de alguna forma se obliga a mantener en buen estado el bien arrendado, salvo el 

desgaste por uso normal, pudiendo o no estar limitado en tiempo, distancia ovo­

lumen de trabajo en su uso, de Igual forma q_ue en el anterior, 

En ambos casos, al término del arrendamiento, las opciones más comunes 

para el arrendatario son: 
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1,- Devolver el bien al arrendador, 

2,- Renovar el arrendamiento, ya sea bajo nuevas bases a las co.!! 

venidas previamente, 

3.- Negociar la compra del bien con el arrendador, 

4,- Arrendar un nuevo bien y que el arrendador se encargue de 

reemplazar el anterior, 

El arrendamiento real o puro puede a su vez dividirse en dos tipos, d~ 

pendiendo de la recuperacl6n de la lnversl6n por parte del arrendador. 

C) Arrendamiento de Pago Completo, 

Este arrendamiento prograna las rentas de tal forma que el arrendador 

recupere el costo total de reemplazo del activo previendo los factores Inflacio­

narios de nuestro pafs y de los pafses productores del bien arrendado, asr como 

las variaciones en las paridades monetarias Involucradas, el costo del financia­

miento y de admlnlstracl6n, las reservas de riesgo y demoras de cobro y una utl-

1 ldad satisfactoria de la lnversl6n. 

Estos casos son aplicables generalmente a bienes de consumo total o ml 
nlmo valor de desecho, 

D) Arrendamiento de Pago Incompleto. 

En estos casos el arrendador espera recuperar su lnversl6n total me­

diante el mismo procedimiento anterior, pero adicionando el valor residual del 

activo al término del arrendamiento, sea por que espera venderlo o por que espe­

ra volver a arrendarlo. En este tipo de arrendamiento, generalmente se estima 

el posible valor residual que no se considera para efectos de cobro de rentas, 

1.3.2 Arrendamiento Financiero 

En este contrato, el arrendador goza de los derechos de propiedad del 

bien, pero comparte los riesgos de la misma con el arrendatario, toda vez que 

6ste Invariablemente crea poslcl6n de capital sobre el bien arrendado, 
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En este tipo de arrendamiento, es el arrendatario quien goza de la de• 

preclac16n fiscal del activo arrendado, de acuerdo con los porcentajes y reglas 

que para este tipo de operaci6n establecen las autoridades fiscales. 

Es una forma de financiamiento de un bien, con la garantfa real de ti· 

tularldad de la propiedad del mismo, Como es un banco o una empresa mercantil 

(Organizaciones Auxiliares de Crédito), quién hace la operacl6n, el arrendador 

debe tratar los Ingresos provenientes de sus contratos de arrendamiento flnancl,!! 

ro segdn el sistema de "ventas en abonos", o sea debe considerar las rentas como 

Ingresos gravables del ejercicio y deducir como costo: La parte ali cuota del VJ! 

lor del bien arrendado; la proporc16n a las rentas devengadas; o bien, acumular 

el total de las rentas estipuladas en el contrato y deducir el costo total del 

bien en el ejercicio que se celebr6 el contrato. 

De Igual forma que en el arrendarnlento real o puro, el arrendaml'ento 

financiero puede a su vez ser: 

·Arrendamiento Financiero Operativo y, 

·Arrendamiento Financiero no Operativo o sin Servicio 

Asimismo dependiendo de las necesidades de los arrendatarios puede ce• 

1 ebrarse como: 

a) Contrato dnlco de arrendamiento financiero o 

b) Contrato principal de arrendamiento financiero. 

a) Contrato anlco da arrendamiento financiero. 

En este contrato solamente se Incluyen el bien o los bienes objeto del 

a~rendamlento y en el se estipula que el arrendar otros activos en el futuro se· 

rd motivo de una nueva negoclac16n entre arrendador y arrendatario. 

b) Contrato principal de arrendamiento financiero. 

En este contrato se lleva a cabo una sola negociación entre arrendador 

y arrendatario y en ello se especifica el namero de bienes, su descripción y el 
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programa bajo el cual serán arrendados, Todo ello conforme a los convenios que 

el arrendador tenga con los fabricantes y/o proveedores de los bienes en cuanto 

a entregas, condiciones, Importes, etc, 

Ambos contratos Incluyen los siguientes aspectos caracterrstlcos: 

1,- El período de arrendamiento es no revocable por ninguna de las pa.r 

tes, o sea no se puede extinguir hasta el fin de dicho período es-

tablecldo, 

2,- El arrendatario deberá cubrir las rentas fijadas~ 

3.- La opción de compra final o la opción de continuar arrendando el 

bien o en su caso venderlo a un tercero, 

4:- El establecimiento de la parte que cubrirá los gastos de mantenl-

miento y reparaciones, Impuestos ie Importación, seguros, etc, 

A la vez el arrendamiento financiero tiene diversas modalidades que 

son: 

A) ARRENDAMIENTO NETO, 

Es aquel en el cual se estipula que el arrendatario cubrirá todos los 

gastos Inherentes al aprovechamiento del bien; tales como gastos de Instalación, 

seguros, mantenimiento o reparación, etc,, esta es la modalidad más aceptada en 

México, 

Un ejemplo podrfa ser el arrendamiento de una maquinaria 

Industrial en la cual el arrendatario cubre todos los -
gastos periféricos del equipo y el arrendador sólo fina~ 
cfa el costo de adqulslcldn del mismo, 

B) ARRENDAMIENTO GLOBAL, 

Es un contrato Inverso al arrendamiento neto; es decir, los gastos de 

mantenimiento, seguros, Impuestos, etc,, son a cargo y cuenta del arrendador y 

los repercute en el monto de las rentas periódicas~ 



Un ejemplo coman de esta modalidad es el arrendamiento 

de equipo de c&nputo~ 

C) ARRENDAMIENTO TOTAL, 

13 

Es aquel que permite al arrendador recuperar a través de las rentas 

pactadas y en un plazo determinado, el costo total del activo arrendado más el 

Interés del capital Invertido, esta es una de las caracterfstlcas fundamentales 

del arrendamiento financiero, ya que las arrendadoras elaboran sus planes de 

arrendamiento y cotizaciones al cliente de manera tal que estos dos conceptos 

sean cubiertos a través de las mensualidades pactadas, 

O) COMPRA-VENTA Y ARRENMMIENTO FICTICIO 

( SALE ANO LEASE BACK ) 

Esta modalidad es de acuerdo a que el a~rendatarlo es el propietario 

original del bien, el cual lo vende al arrendador para que áste a su vez se lo 

rente, estableciendo dentro del contrato la opc16n de compra a precio slmb6llco, 

De esta forma una empresa puede recibir dinero en efectivo que puede 

ser empleado en otras operaciones del negocio, Además aan cuando ha dejado de 

ser el propietario del activo, contlnaa utilizándolo mediante el pago de las re.!! 

tas correspondientes, 

Un ejemplo de este tipo de contrato el que vendrra 

a hacer las veces de una hlpo"eca y lo encontramos 

en la renta de maquinarias pesadas de gran costo, 

La técnica del "lease back" hace posible a una empresa, cancelar la 

pérdida y realizar un ahorro en Impuestos, por otra parte puede también plantear 

una serle de desventajas de carácter cualitativo que también deben ser tomadas 

en cuenta, Entre estas podemos Incluir: La Imposibilidad de utilizar este actl 

vo para la obtenc16n de créditos posteriores, el aumento de la carga financiera 

fija a la empresa, 
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Como se puede observar, hay una diferencia Importante entre esta moda­

lidad y las tres anteriores, ya que en éstas, el arrendatario requiere activos 

fijos y opta por el arrendamiento financiero para financiarlos. En el arrenda­

miento ficticio, el arrendatario tiene los bienes pero necesita de fondos para 

sus operaciones, y opta por el arrendamiento ficticio para conseguirlos, 
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1,4 PRINCIPALES DIFERENCIAS ENTRE EL ARRENMMIENTO REAL O PURO Y EL ARRENDAMIENTO 

F 1NANC1 ER0 0 

Primeramente recordaremos las definiciones de estos dos tipos de arren-

damlento: 

Arrendamiento Real o Puro 

Conocido generalmente como operativo, este tipo de arrendamiento se c~ 

noce como un contrato por medio del cual, el arrendador se obliga a mantener, 

dar servicio y en general, a responsabilizarse del buen estado de la cosa arren­

dada y por otra parte, el arrendatario se obliga a pagar rentas por el plazo de­

terminado, a cambio del uso del bien arrendado, y al té1111ino de dicho plazo el 

bien vuelve a quedar a la libre dlsposicl6n del arrendador, 

Arrendamiento Financiero 

En el arrendamiento financiero se obliga a una de las partes a entre­

gar un bien, "durante un plazo previamente pactado, al final del cual, deberá 

trasladar su dominio a la otra parte a cambio de un precio slmb611co estableci­

do en el propio contrato, o bien a volvérselo a rentar a cmnblo de una renta m,Y 

cho menor, O en una poslbllldarl más, enajenarlo a un tercero y repartir el pr!. 

clo obtenido, entre ambas partes, correspondlAndole al arrendatario la porci6n 

más significativa", 

Analizando cada una de las definiciones anterlo1111ente mencionadas se 

pueden determinar las principales diferencias entre el arrendamiento real o P.!! 

ro y el arrendamiento financiero~ 

A, En el arrendmnlento financiero existe opc16n de compra por parte 

del arrendatario, en el real no existe tal opcl6n, 

B, En el arrendmnlento financiero _los gastos de mantenimiento son a 

cargo del arrendatario, no asr en el real o puro, en donde dichos gastos son a 
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cargo del arrendador, 

C, En el arrendamiento financiero se considera que es una fuente de 

financiamiento para el arrendatario, en cambio en el real es dnicamente un arre.!! 

damiento de equipo, 

D, En el arrendamiento financiero el arrendatario tiene derecho al 

uso del activo y el arrendador tiene el tftulo legal de propiedad del mismo que 

es transferido al arrendatario al hacer efectiva la opcl6n de compra, a diferen­

cia del real en el que no existe dicha transferencia, 

E, En el arrendamiento financiero generalmente son bienes suscepti­

bles de depreclacl6n los que se incluyen en estos contratos, en el real o puro 

pueden ser depreclables o no los Involucrados en el contrato, 

F. En el arrendamiento financiero se pactan rentas perl6dicas en las 

que se Incluyen capital e Intereses, y otras partidas a diferencia del real en 

el que las rentas pagadas s61o comprenden el pago por el uso que se hace del 

bien objeto del contrato sin Incluir Intereses, 



1,5 EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO EN MEXICO, 

1,5,1 Bosquejo Hlst6rlco, 
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De los primeros estudios que se han realizado en México, fue el 

que llev6 a cabo un grupo de arrendadoras especializadas¡ en 1961 cuando éstas 

empezaron a realizar operaciones después de una minuciosa lnvestlgacl6n acerca 

de su redltuabllldad, de las necesidades de una fuente complementarla de crédi­

to y de la demanda potencial que pudiera tener el arrendamiento, 

Fue en ese mismo año cuando se cre6 en México la primera arren­

dadora profesional, cuyo nombre fue lnteramerlcana de Arrendamiento, S, A, 

( 1,0,A, S,A .) , 

Sin embargo, su desarrollo no se dl6 sino hasta 1966 al generall 

zarse la constitución de nuevas empresas arrendadoras tanto Independientes como 

ligadas al sector bancario, lo que orlgln6 que la Secretarfa de Hacienda y Crédl 

to PQbllco diera a conocer por medio del Oficio No, 311-22526 con fecha 29 de 

abril de 1966 a través de la Dirección General del Impuesto sobre la Renta, el 

Criterio 13 que se apllcarfa para la reglamentacl6n de las operaciones y gravar 

los Ingresos que sean colaterales del arrendamiento, 

Posteriormente el 23 de septiembre de 1969 después de cambios e 

Impresiones en el Colegio de Contadores y con las Confederaciones Nacionales de 

Cdmara, se lleg6 a la conclus16n de que la apllcaclón constante del citado Crlt,! 

rlo 13 contrárfa el sistema de depreclac16n en materia del Impuesto sobre la Re..!l 

ta y afecta el control de una de las deducciones m6s Importantes en el menciona­

do gravamen, Debido a lo anterior procedl6 su revocación ddndose a conocer me­

diante Oficio Circular No, 537-6194 de la Administración General de Impuestos al 

Ingreso, con fundamento en el Artfculo 82 del Código Fiscal de la Federación vi­

gente en ese ano. 
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1.5,2 Tamaño de las empresas que utilizan el arrendamiento financiero 

en M6xlco, 

Para dar una Idea del tamaño de las empresas que utilizan el 

arrendamiento financiero en nuestro pafs se tom6 al azar una poblac16n de 70 em• 

presas que requieren este tipo de financiamiento clasificando a las mismas de 

acuerdo a su capital contable y al mismo tiempo considerando el crl terlo {>'<) de 

Nacional Financiera, S, A, ( NAFINSA ) , en cuanto a la claslflcac16n que d8 a 

las empresas de la pequeña y mediana Industria, quedando como sigue: 

Porcentaje de 
Claslflcac16n Monto del Capital NGmero de Empresas uso del 

de las Contable para su Tomadas como Arrendaml en to 
Industrias Ub 1cael6n (1<) Muestra Financiero 

PEQ.UEAA De $ 50,000,00 a 
$ 15 1000,000.00 25 empresas 35.71 % 

MEDIANA De $ 15 1000,000 a 
$ 90 1000,000,00 31 empresas 44,29 % 

GRANDE De 90 1000,000,00 
en adelante 14 empresas 20,00 % 

TO TA L 70 empresas 100,00 % 

Esta tabla nos muestra que la pequeña y mediana Industria son 

las empresas que mas utilizan este nuevo recurso de financiamiento, la razón de 

6sto se debe a que dichas empresas por su tamaño son pocas veces sujetas de crJ 

dlto y solvencia, por lo tanto cuando necesitan activos se apoyan en el Arrend.! 

miento Financiero por permitir la obtención de financiamientos a plazos m8s ta.e 

gos que los bancarios o financieros propiamente dichos, 

... 
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2,1 EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

El contrato de arrendamiento financiero, es un contrato sulg6nerls y 

ha estado clasificado dentro de los contratos Innominados, por no haber estado 

expresamente reglamentado en las leyes; es decir, esta en distintas leyes en 

forma tácita, dado que nlngan derecho lo menciona como contrato de arrendamien­

to financiero, Es, hasta la nueva Ley del Impuesto sobre la Renta, publicada 

en el Diario Oficial de la Federación del dfa 30 de diciembre de 1980, cuando 

se le menciona ya como Arrendamiento Financiero, 

La figura del Arrendamiento Financiero encuentra su fuente y denomln..!! 

c16n en el contrato de arrendamiento regulado por la legislación clvll; por 

ello es conveniente partir de su deflnlclon,-

Es un convenio regulado por el Código Civil vigente para el Distrito 

y Territorios Federales (Tftulo VI, Capftulo 1, Artrculo 2398), el cual establ~ 

ce: 11 Hay arrendamiento, cuando dos partes contratantes se obl 1 gan recfprocamen­

te, una a conceder el uso o goce temporal de una cosa, y la otra, a pagar por 

ese uso o goce un precio cierta', 

Por ello podemos decir que se presentan cuatro elementos Importantes 

en el arrendamiento que son: 

- Arrendador 

- Arrendatarl o 

- La cosa 

- El precio 

El Arrendador.- Es la persona que cede el uso o disfrute del bien o!?, 

jeto del contrato, y que recibe pagos hechos por el arrendatario por el uso del 

bien durante un lapso determinado, 
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El Arrendatario,- Es la persona que adquiere el uso o goce del bien 

objeto del contrato, mediante el pago que hace al arrendador durante un lapso 

determinado, 

La Cosa,- Es todo aquel bien que puede usarse sin consumirse, 

El Precio,- Es el que se paga por el uso de la cosa, llamado renta, 

puede consistir en dinero o en cualquier otra cosa, con tal de que sea· cierta y 

determinada, 

2,1,1 Caracterfstlcas del Contrato 

El contrato de arrendamiento se caracteriza por ser: 

1) CONMUTATIVO 

Se dice que es conmutativo, puesto que las partes conocen desde su 

celebrac16n cual es su beneficio o la p~rdlda que este les cause~ 

2) PRINCIPAL 

Es principal debido a que subsiste y surte efectos con plena Inde­

pendencia de cualquier otro acto jurrdlco; es decir existe por sr 

mismo, 

3) B 1 LATERAL 

Por que Impone derechos y obligaciones recfprocas, es decir conce­

sl6n del uso o goce de una cosa y el pago de un precio, 

4) ONEROSO 

Debido a que produce provechos y gravAmenes para ambas partes, 

5) FORMAL 

Puesto que requieren una forma escrita para la validez del mismo, 
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6) CONSENSUAL 

Debido a que se forma con el consentimiento de ambas partes. 

· 7) DE TRACTO SUCESIVO 

Ya que se cumplen las obligaciones de manera periódica. 

2,1,2 Datos que debe contener un Contrato de Arrendamiento Financiero. 

Generalmente los datos que debe contener un contrato de arrendamiento 

financiero son los siguientes: 

A) Constancia de ser contrato de arrendamiento entre la arrendadora y 

el arrendatario. 

B) Declaraciones de la arrendadora donde estipula que es una sociedad 

constltufda ante notarlo pQbllco, fecha de constitución de la sociedad, domlcl-

1 lo de la sociedad, namero de registro federal de contribuyentes y namero de cé­

dula de empadronamiento, Inscripción en el Registro PQbllco de la Propiedad y 

di Comerc 1 o, 

C) Declaraciones de la arrendataria que estipula también que es una 

sociedad, NQmero de escritura pQbllca y fecha de la misma; Inscripción en el 

Registro Pfibllco de la Propiedad; domicilio de la sociedad; nombre del represen­

tante legal; namero del registro federal de contribuyentes y namero de cédula de 

empadronamiento de la sociedad, 

ser: 

D) Acuerdo de ambas partes para efectuar el contrato de arrendamiento, 

Posteriormente se anotar~n las cl~usulas del contrato que pueden 

1,- Descripción del arrendamiento, es decir, que la arrendadora da un 

bien en arrendamiento y la arre¡;idatarla lo recibe·. 

2~- El término del contrato, en el cual se estipulan los meses o a~os 

que durará y su fecha de Inicio, 
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3.- La renta y ol pago que cubrlr4 la arrendataria durante el tiempo 

que dure el contrato. En esta clausula se determina el lugar y la forma de pa­

go; es decir, el dfa de cada mes en que hay que sufragarlos. Ahora bien, en 

caso de pagos extE111porAneos la arrendadora puede cobrar Intereses moratorlos que 

pueden variar segdn el tipo de contrato. 

4.- Dep6slto, La arrendataria deba entregar al momento de firmar el 

contrato, cierta cantidad como depdslto, La arrendadora puede detener el dep6· 

sito hasta que aquella cumpla todas y cada una de las obligaciones y responsabl 

lldades que se estipulan en el contrato. El depdslto se le regresar4 al arren­

datario en el momento del t6rmlno del contrato. 

S.- Dapdslto Adicional. En la mayorra de los contratos la arrendado­

ra cobra una cantidad adicional por concepto de locallzacl&!, revls16n y entre­

ga de los bienes sujetos del arrendamiento. Esta suna deberA ser cubierta por 

el arrendatario en el momento de firmar el contrato de arrendemlento y s61o en 

el caso de que no se ejercite la opc16n de canpra el depdslto adicional pasara 

a ser beneficio de la arrendadora. En caso de que se opte por la compra del 

bien esta cantidad se apllcar4 como parte del Importe de dicha opcl6n. 

6.- Opciones a la termlnacl6n del plazo. A la termlnac16n del plazo 

forzoso del contrato de arrendamiento, el arrendatario puede elegir entre: 

a) Adquirir de la arrendadora los bienes sujetos del arrendamiento por una ele.e 

ta cantidad adicional que debera Incluirse en dicho contrato. 

b) A cuenta de dicha opcl6n tendr4 que entregar cierta cantidad de dinero en 

calidad de dep6slto a cuenta de la opc16n, durante los meses que se estableJ, 

can en el contrato, 

c) En caso de no ejercer la opcl6n de compra el arrendatario se ver4 obligado a 

entregar los bienes que fueron arrendados y a dar por terminado el contrato 

de arrendamiento. 
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7,- Funcionamiento, En el contrato de arrendamiento tambl6n se tendrd 

que estipular todo lo referente al funcionamiento del bien arrendado¡ es decir, 

el arrendatario o el arrendador segdn el caso se hard cargo del combustible, lu­

brl cantas o cualquier fuente de energra requerida para el buen funcionamiento 

del bien durante la vigencia del contrato, Asimismo se harS mencl6n de que, en 

caso de que el bien sufra un desperfecto o necesite servicio de mantenimiento, 

el costo ser4 cubierto por el arrendador o el arrendatario, segan se estipule en 

el contrato por ambas partes, 

8,- Licencias, Permisos y Registros, Segdn el convenio que tengan las 

partes; una de las dos, ya sea el arrendador y el arrendatario se vera obligado 

a obtener y mantener en vigor licencias, permisos y registros necesarios para la 

operac16n del bien y que sean requeridos de acuerdo a las leyes o reglamentos 

aplicables, 

9,- Impuestos, Segan el convenio que tengan las partes, una de las 

dos quedard obligada a pagar todos los Impuestos, derechos y gastos que cause o 

llegara a causar en el futuro el contrato o el bien arrendado, 

10,- Seguros, En la mayorfa de los casos el arrendatario es el encar­

gado de asegurar el bien arrendado y cubrir el Importe de las primas y gastos 

que se causan para asegurarlo, Al momento de asegurar el bien se debe poner co­

mo beneficiarlo en la p6llza a la arrendadora, SI el arrendatario dejase de cu­

brir las primas por concepto de los seguros, la arrendadora puede pagarlos slein­

pre y cuando le sean devueltos. En estos casos es natural que la arrendadora c,g 

bre un lnter6s, que variar• segan las circunstancias hasta que se reanbolse el 

Importe de las primas. 

11.- P6rdldas o Daftos. Es condlc16n de todo contrato de arrendamlen• 

to que los riesgos, p•rdldas o daftos causados por el bien arrendado corran a 
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cargo del arrendatario, Todas las p6rdldas cubiertas por la póliza de seguros~ 

rán pagadas por el respectivo asegurador exclusivamente a la arrendadora, 

12,- SI los bienes arrendados se extravfan, destruyen o da~an de tal 

modo que sea Imposible su reparación, el contrato de arrendamiento se dará por 

terminado, despu6s que la arrendadora sea indemnizada por la compa~ra asegurado­

ra, por la p6rdlda del bien, 

13,- Cesión o Garantfa, En la mayorfa de los contratos de arrendamle.n 

to se estipula que la arrendadora queda autorizada pera ceder o traspasar todos 

los derechos derivados del contrato, se trate de una Institución de cr4dlto o de 

cualquier persona moral, Asimismo, la arrendadora puede dar garantfa de los de­

rechos emanados del contrato, 

14,- Obligado Solidarlo, Es necesario en todos los casos de contratos 

de arrendamiento que el arrendatario nombre a un obligado solidarlo, qul6n hard 

suyas todas las obligaciones y las prestaciones derivadas del contrato de arren­

damiento, comprometl4ndose a cumplirlas en su totalidad en favor del arrendador, 

15,- Interpretación y Cumplimiento, En todo lo relativo a la lnterprJ! 

taclón y cumplimiento del contrato las partes se someterán, con renuncia expresa 

del fuero de cualquier domicilio que tengan o llegaran a tener, a la jurisdic­

ción de las autoridades competentes de la ciudad de M6xlco, Distrito Federal y 

a sus leyes vigentes, Para protección de la arrendadora 6sta especifica en el 

contrato que podrá ejercitar las acciones derivadas del contrato por medio de 

los procedimientos establecidos en el Código de Procedimientos Civiles del Dis­

trito Federal, 
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16,- Fecha y Lugar de Expedición del Contrato de Arrendamiento, Fir­

mas del arrendatario, del arrendador, de dos testigos y del obligado solidarlo, 

Cuando no se arrienda un bien sino varios, es conveniente que se hagan anexos 

donde se especifiquen los bienes sujetos del contrato, con sus respectivos n~­

meros de control, de serle, etc, 

. ··. 



2.2 DERECHOS Y OBLIC>l\CIONES DEL ARRENDADOR 

CONSECUENCIAS JURIDICAS, 
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Una vez concertado el contrato de arrendamiento, a las partes les ha­

cen cumplir una serle de derechos y obligaciones que la ley señala, para arren­

dador y arrendatario, en los artrculos 2412 al 2424 y del 2425 al 2447 respectl 

mente del CddlgoClvll para el Distrito Federal; en dichos artrculos s61o enmar­

can las obligaciones de arrendador ya que sus derechos son las obligaciones del 

arrendatario y viceversa~ 

Las principales obligaciones del arrendador son las siguientes: 

a) Entregar al arrendatario la cosa arrendada con todas sus pertenencias y en 

estado de servir para el uso convenido, 

b) Verificar la reparacldn de la cosa ejecutando todas las obras necesarias a 

fin de que la misma pueda prestar al arrendatario el uso convenido o aquel 

que por su naturaleza este llamada la cosa a prestar. 

e) Garantizar el goce pacfflco de la cosa arrendada, contra actos jurfdlcos de 

terceros, Esta responsabilidad s61o existe para el arrendador, cuando los -

terceros, fundándose en un derecho adquirido, perturben al arrendatario; por 

ejemplo, con motivo de una servidumbre, un embargo o cualquier otro gravámen 

anterior, 

d) Garantizar la posesl6n atll de la cosa, es decir, responder al arrendatario 

de los daños y perjuicios que se le causen por los vicios o defectos ocultos 

de la cosa, 

e) Indemnizar al arrendatario de los daños y perjuicios que se le causen, en el 

caso de que el arrendador perdiere la cosa por evlccldn, 

f) En términos generales obligaciones de no hacer, en virtud de las cuales se 

Impide al arrendador alterar la forma o sustancia de la cosa arrendada o es­

torbar el uso de ella al arrendatario. 
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2.3 DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL ARRENDATARIO 

Considerando que las obligaciones del Arrendador son los derechos del 

Arrendatario, veremos a contlnuac16n las principales obl lgaclones del Arrenda­

tario. 

a) Satisfacer la renta en la forma y tiempo convenidos, 

b) Responder de los perjuicios y daños que la cosa arrendada sufra por su culpa 

o negligencia de sus familiares, sirvientes o subarrendatarios. 

c) Servirse de la cosa para el uso convenido o conforme a la naturaleza y destl 

no de ella. 

d) No modificar ni alterar la forma o sustancia de la cosa, salvo previo conse..!! 

tlmlento del arrendador. 

e) Responder del Incendio, si éste no es debido a caso fortuito, fuerza mayor o 

vicios de construcci6n, asr como asegurarla, en el caso de que en ella se 

Instale una Industria peligrosa. 

f) Finalmente, realizar en la cosa todas las reparaciones de poca cuantra, que 

sean necesarias para asegurar el uso de la misma. 

SI durante la vigencia del arrendamiento el arrendatario efectOa mejo­

ras en el bien arrendado, el c6dlgo vigente consigna la obllgacl6n del arrenda­

dor de resarcirlo de ellos, de conformidad con los casos previstos en el artfc_y 

lo 2423 del C6digo Civil para el Distrito Federal, Inclusive en aquellos casos 

en que de acuerdo con las fracciones 11 y 111 de este artfculo se hubiese esti­

pulado que las mejoras quedasen a beneficio de la cosa arrendada, segOn lo esti­

pula el artfculo 2424 del mismo ordenamiento. 

El valor de la renta que debe cubrir el arrendatario, puede ser en di­

nero o en cualquier otra cosa que seá equivalente, pero si se estipula que debl~ 

ra pagarse en frutos y no lo satisface, en su oportunidad, el artrculo 2430 dis­

pone que tal caso quedará obligado a cubrir en dinero el mayor precio que tuvle-
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ren dichos frutos dentro del tiempo estipulado, 

Ya qued6 señalado con anterioridad, que el arrendatario queda obliga• 

do a servirse de la cosa exclusivamente para el uso acordado o de conformidad 

con su destino y naturaleza; pero si durante el goce variara la forma de lo 

arrendado, sin el consentimiento expreso del arrendador, debe, de acuerdo con 

el artfculo 2441 del C6dlgo Civil para el Distrito Federal, al término del con­

trato volverla al estado en que la reclbl6, quedando de todas maneras, obligado 

al pago de los daños y perjuicios, En cambio a nada queda obligado, si efectOa 

las reparaciones de menor Importancia, que se causen por el uso nat~ral de ella 

(artfculo 2444 del C6dlgo Civil para el Distrito Federal), 

Ahora bien, cuando las reparaciones sean de tal naturaleza que Impi­

dan a sus usuarios el goce total o parcial de la cosa, y si 4stas duran mds de 

dos meses, tiene el arrendatario, el derecho de abstenerse de cubrir las rentas, 

de pedir la reduccl6n del valor de las rentas o a pedir la rescisl6n del contr,2 

to, tal cano lo establece el artfculo 2455 de la Ley, 

Al t4rmlno del arrendamiento, disponen los artfculos 2422 y 2428 del 

C6dlgo Civil para el Distrito Federal, que ambas deberán devolver los saldos a 

favor de su contraparte, salvo el caso del ejercicio de algOn derecho que ejer­

citar, debler6n para ello depositar judicialmente dicho saldo, 
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2,4 CAUSAS DE TERMl~CION DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

Al t6nnlno del plazo del arrendamiento, el arrendatario puede tener 

una o varias alternativas a su alcance, las mas usuales: 

1,- Devolver el bien arrendado, 

2,- Renovar el arrendamiento sobre una base previamente establecida, 

3.- Negociar con el arrendador la compra del bien, 

4,- Comprar el bien, de acuerdo a la opción y al precio convenidos previamente, 

5,- En casos especiales, participar del producto residual de la enajenación del 

equipo de desecho como una bonificación de las rentas, si es que asr se con 

vino en el contrato, 

6,- Pedir al arrendador el reemplazo del bien anterior por uno nuevo y renovar 

el contrato, 

Pueden ser también causas de termlnac16n del contrato las que seílala 

el artrculo 2483 del Código Civil; el arrendamiento puede terminar: 

1, Por haberse cLrnplldo el plazo fijado en el contrato o por la ley, o por 

estar satisfecho el objeto para que la cosa fue arrendada; 

11. Por convenio expreso; 

111, Por nu Ir dad; 

IV, Por rescisión; 

V, Por confusión; 

VI, Por pérdida o destrucc16n total de la cosa arrendada, por caso fortuito o 

fuerza mayor; 

VII, Por expropiación de la cosa arrendada hecha por causa de utilidad pabllca; 

VIII, Por evlcclón de la cosa dada en arrendamiento, 

SI los bienes arrendados se extravfan, destruyen o daílan de tal modo 

que sea Imposible su reparacl6n, el contrato de arrendamiento se dar~ por termi-



nado, después que la arrendadora sea lnd~nnlzada por la cornpañfa aseguradora, 

por la pérdida del bien, 
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Expresamente las partes pueden convenir en que a la arrendataria le 

quede prohibido ceder, traspasar, subarrendar, vender, pignorar o gravar en cual 

quier forma el bien arrendado, SI el arrendatario violase las prohibiciones me.!J 

clonadas, será causa de rescisión de contrato y además se le cubrirá a la tened.Q 

ra los daños y los perjuicios que sufriera, 
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2,5 APENDICE DE ARTICULOS 

De Jos derechos y obligaciones del Arrendador señalados en el C6dlgo 

Civil para el Distrito Federal, enmarcados en Jos siguientes artrculos: 

ARTICULO 2412,- El arrendador está obligado, aunque no haya pacto ex-

peso: 

1, A entregar al arrendatario la finca arrendada, con todas sus pertenen­

cias y en estado de servir para el uso convenido; y sino hubo convenio expreso, 

para aquel a que por su misma naturaleza estuviere destinada; 

1 l. A conservar la cosa arrendada en el mismo estado, durante el arrenda­

miento, haciendo para ello todas las reparaciones necesarias; 

11 l. A no estorbar ni embarazar de manera alguna el uso de la cosa arrenda­

da, a no ser por causa de reparaciones urgentes e Indispensables; 

IV. A garantizar el uso o goce pacrflco de la cosa por todo el tiempo del 

contrato; 

v. A responder de los daños y perjuicios que sufra el arrendatario por 

los defectos o vicios ocultos de la cosa anteriores al arrendamiento, 

ARTICULO 2413.- La entrega de la cosa se hará en el tiempo convenido; 

y si no hubiere convenido, luego que el arrendador fuere requerido por el arre.!!. 

datarlo, 

ARTICULO 2414,- El arrendador no puede, durante el arrendéWlllento, 

mudar la forma de la coso arrendada, ni Intervenir en el uso legrtlmo de ella, 

salvo el caso designado en la fraccl6n 111 del artfculo 2412, 

ARTICULO 2415.- El arrendatario está obligado a poner en conocimien­

to del arrendador, a la brevedad posible, Ja necesidad de las reparaciones, ba­

jo pena de pagar los daHos y perjuicios que su omlsl6n cause, 
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ARTICULO 2416,- SI el arrendador no cumpliera con hacer las reparaclo-

nes necesarias para el uso a que éste destinará la cosa; quedará a elección del 

arrendatario rescindir el arrendamiento u ocurrir al juez para que estreche al 

arrendador el cumplimiento de su obligación, mediante el procedimiento rápido 

que se establezca en el Código de Procedimientos Civiles, 

ARTICULO 2417,- El juez, segan las circunstancias del caso, decidirá 

sobre el pago de los daños y perjuicios que se causen al arrendatario por la fal 

ta de oportunidad en las reparaciones~ 

ARTICULO 2418~- Lo dispuesto en la Fracción IV del Artfculo 2412 no 

comprende las vlas de hecho de terceros que no aleguen derechos sobre la cosa 

arrendada que Impidan su uso o goce, El arrendatario, en estos casos, sólo tle-

ne accl6n contra los autores de los hechos, y aunque fueren Insolventes, no ten-

drá acción contra el arrendador, Tampoco comprende los abusos de fuerza, 

ARTICULO 2419,- El arrendatario está obligado a poner en conocimiento 

del propietario, en el más breve t6rmlno posible, toda usurpación o novedad da-

ñosa que otro haya hecho o abiertamente prepare en la cosa arrendada, so pena de 

pagar los daños y perjuicios que cause con su omisión, Lo dispuesto en este 

artfculo no priva al arrendatario del derecho de defender, como poseedor la cosa 

dada en arrendamiento, 

ARTICULO 2420,- SI el arrendador fuere vencido en juicio sobre una pa.r 

te de la cosa arrendada, puede el arrendata~o reclamar una dlsmlnucl6n en la 

renta o la rescisión del contrato y el pago de los daños y perjuicios que sufra, 

ARTICULO 2421,- El arrendador responde de los vicios o defectos de la 

cosa arrendada que Impidan el uso de ella, aunque 61 no los hubiese sobrevenido 

en el curso de arrendamiento sin culpa del arrendatario, Este puede pedir la 

disminución de la renta o la rescls16n del contrato, salvo que se pruebe que tu-



vo conocimiento, antes de celebrar el contrato de los vicios o defectos de la 

cosa arrendada, 
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ARTICULO 2422,- Si al terminar el arrendamiento hubiese algan saldo a 

favor del arrendatario, el arrendador deberá devolverlo Inmediatamente, a no ser 

que tenga algan derecho que ejercitar contra aquel; en este caso depositará judl 

clalmente el saldo referido, 

ARTICULO 2423,- Corresponde al arrendador pagar las mejoras hechas por 

el arrendatario: 

1, SI el contrato o posteriormente lo autorlz6 para hacerlas y se obllgd a P.l!. 

garlas; 

11, SI se trata de mejoras ~ti les y por la culpa del arrendador se rescindiese 

el contrato; 

111, Cuando el contrato fuere por tiempo Indeterminado, si el arrendador autori­

z6 al arrendatario para que hiciera mejoras, y antes de que transcurra el 

tiempo necesario para que el arrendatario quede compensado con el uso de 

las mejoras de los gastos que hizo, da el arrendador por cumplido el arren 

damlento, 

ARTICULO 2424,- Las mejoras a que se refieren las Fracciones 11 y 111 

del artrculo anterior, deberán ser pagadas por el arrendador, no obstante que 

en el contrato se hubiese estipulado que las mejoras quedasen a beneficio de la 

cosa arrendada, 

ARTICULO 2425,- El arrendatario está obligado: 

1, A satisfacer la renta en la forma y tiempo convenidos; 

11, A responder de los perjuicios que la cosa arrendada sufra por su culpa o 

negligencia, la de sus famll lares, sirvientes o subarrendatarios; 
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111, A servirse de la cosa solamente para el uso conveniente o conforme a la na­

turaleza y destino de ella, 

ARTICULO 2426,- El arrendatario no está obligado a pagar la renta sino 

desde el dfa en que reciba la cosa arrendada, salvo pacto en contrario, 

ARTICULO 2427,- La renta será pagada en el lugar convenido, y a falta 

de convenio, en la casa habitación o despacho del arrendatario, 

ARTICULO 2428,- Lo dispuesto en el Artfculo 2422, respecto del arrend..!! 

dor, regirá en su caso respecto del arrendatario, 

ARTICULO 2429,- El arrendatario está obligado a pagar la renta que se 

venza hasta el dfa que entregue la cosa arrendada, 

ARTICULO 2430,- Si el precio del arrendamiento debiere pagarse en fru­

tos y el arrendatario no los entregare en el tiempo debido, está obligado a pa­

gar un dinero al mayor precio que tuviere los frutos dentro del tiempo conveni­

do, 

ARTICULO 2431,- Si por caso fortuito o fuerza mayor se impide total­

mente al arrendatario el uso de la cosa arrendada, no se causará renta mientras 

dure el impedimento y si éste dura más de dos meses, podrá pedir la rescisión 

del contrato, 

ARTICULO 2432,- Si s6lo se impide en parte el uso de la cosa, podrá 

el arrendatario pedir la reducción parcial de la renta, a juicio de peritos, a 

no ser que las partes opten por la rescisión del contrato si el impedimento du­

ra el tiempo fijado en el artfculo anterior, 

ARTICULO 2433,- Lo dispuesto en los dos artrculos anteriores no es r~ 

nunclable, 
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ARTICULO 2434,- SI la privación del uso proviene de la evlcclón del 

precio, se observar4 lo dispuesto en el Artfculo 2431 y si el arrendador proce­

dió con mala fe, responder4 también de los daños y perjuicios, 

ARTICULO 2435,- El arrendatario es responsable del Incendio, a no ser 

que provenga de caso fortuito, fuerza mayor o vicio de construccl6n, 

ARTICULO 2436.- El arrendatario no responde del Incendio que se haya 

comunicado de otra parte, si tomó las precauciones necesarias para evitar que 

el fuego se propagara, 

ARTICULO 2437,- Cuando son varios los arrendatarios y no se sabe donde 

comenz6 el Incendio, todos son responsables proporcionalmente a la renta que pa­

guen, y si el arrendador ocupa parte de la finca, también responderá proporcio­

nalmente a 1 a renta que a esta parte flj en peri tos, Si se prueba que el Incen­

dio comenzó en la habltac16n de uno de los Inquilinos, solamente ~ste será el 

responsable, 

ARTICULO 2438,- SI alguno de los arrendatarios prueba que el fuego no 

pudo comenzar en la parte que ocupa, quedará libre de responsabilidad, 

ARTICULO 2439,- La responsabilidad en los casos de que tratan los ar­

tfculos anteriores comprende no solamente el pago de los daños y perjuicios su­

fridos por el propietario, sino el de los que se hayan causado a otras personas, 

siempre que provengan directamente del Incendio, 

ARTICULO 2440,- El arrendatario que va a establecer en la finca arren­

dada una Industria peligrosa, tiene obllgac16n de asegurar la finca contra el 

riesgo probable que origine el ejercicio de esa Industria, 

ARTICULO 2441,- El arrendatario no puede, sin conse~tlmlento expreso 

del arrendador, variar la forma de la cosa arrendada; y si lo hace debe, cuando 

la devuelva, restablecerla al estado en que la reciba, siendo además, responsa-
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ble de los daños y perjuicios, 

ARTICULO 2442,- SI el arrendatario ha recibido la finca con expresa 

descrlpc16n de las partes de que se compone, debe devolverla, al concluir el 

arrendamiento, tal como la recibió, salvo Jo que hubiere perecido o se hubiere 

menoscabado por el tiempo o por causa Inevitable, 

ARTICULO 2443.- La ley presume que el arrendatario que admlt16 la cosa 

arrendada sin la descrlpc16n expresada en el artfculo anterior la recibió en 

buen estado, salvo la prueba en contrario, 

ARTICULO 24114,- El arrendatario debe hacer las reparaciones de aquellos 

deterioros de poca Importancia, que regularmente son causados por las personas 

que habitan el edificio. 

ARTICULO 2445.- El arrendatario que por causa de reparaciones pierda 

el uso total o parcial de la·cosa, tiene derecho a no pagar el precio del arren­

damiento, pedir la reducción de ese precio o la rescisión del contrato, si la 

pérdida del uso dura más de dos meses en sus respectivos casos, 

ARTICULO 2446,- SI la misma cosa se ha dado en arrendamiento separada­

mente a dos o más personas y por el mismo tiempo; prevalecerá el arrendamiento 

primero en fecha; si no fuere posible verificar la prioridad de ésta, valdrá el 

arrendamiento, del que tiene en su poder la cosa arrendada, 

SI el arrendamiento debe ser Inscrito en el Registro sólo vale el lns-

crlto, 

ARTICULO 2447.- En los arrendamientos que han durado más de cinco aílos 

y cuando el arrendatario ha hecho mejoras de Importancia en Ja finca arrendada, 

tiene éste derecho, si está al corriente en el pago de la renta, a que en Igual­

dad de condiciones, se le prefiera a otro Interesado en el nuevo arrendmilento 
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de la fina. También gozar6 del derecho de tanto si el propietario quiere ven­

der la finca arrendada, apllc6ndose en lo conduncente lo dispuesto en los ar­

tfculo 2304 y 2305. 

ARTICULO 2455.- El arrendatario no tendr6 derecho a la rebaja de la 

renta por esterilidad de la tierra arrendada o pérdida de frutos proveniente de 

casos fortuitos ordinarios¡ pero sr en caso de pérdida de m6s de la mitad de los 

frutos, por casos fortuitos extraordinarios·, 

Entiéndase por casos fortuitos extraordinarios: el Incendio, guerra, 

peste, Inundación, langosta, terremoto u otro acontecimiento Igualmente desacos­

tumbrado y que los contratantes no hayan podido razonablemente prever. 

En estos casos el precio del arrendamiento se rebajar6 proporclonalme.!J 

te al monto de las pérdidas sufridas. 

Las disposiciones de este artfculo no son renunciables. 
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3~1 INTRODUCCION AL ASPECTO FINANCIERO 

El arrendamiento se considera como una fuente de financiamiento que 

suministra el arrendador al arrendatario, El arrendatario recibe el servicio 

de un cierto activo fijo durante un perfodo especfflco, y a cambio del uso de 

este activo, el arrendatario se compromete a hacer un pago perl6dico fijo, Es 

la obligación financiera fija del arrendatario para con el arrendador, lo que 

nos obliga a considerar un arrendamiento, especfflcamente un arrendamiento fi­

nanciero, como una forma de financiamiento, La antca manera diferente en que 

un arrendatario podrfa obtener los servicios de un activo dado, sería por me­

dio de una compra directa de éste, y la compra directa del activo requerirfa 

financiamiento, Una vez mAs se requerlrfan pagos fijos, muy probablemente pe­

riódicos, El arrendatario podría tener fondos suficientes para comprar direc­

tamente el activo sin pedir préstamo, pero los fondos utll Izados no serfan li­

bres ya que hay un costo de oportunidad relacionado con la utilización de efec­

tivo, Es la obligación de pago fijo por un perfodo determinado que nos obliga 

a considerar el arrendamiento financiero como fuente de financiamiento a largo 

plazo, 

Aunque en este punto la razón fundamental para el arrendamiento pue­

da parecer que no sea diferente de la del préstamo, cuando no puede hacerse 

una compra al contado, existen consideraciones adicionales con respecto a la 

decisión de arrendar o comprar, 

Para estudiar el costo de arrendamiento tal como lo consideran el 

arrendatario y el arrendador, se deben analizar las consideraciones financie­

ras, evaluar los métodos de an411sls de proyectos de Inversión y comparar las 

alternativas de Inversión para llegar a la obtención de las ventajas y desven­

tajas del arrendamiento financiero y en que situaciones es conveniente arren­

dar, mismos que serán tratados a continuación, 



41 

3,2 CONSIDERACIONES FINANCIERAS 

Dada la Importancia y complejidad del arrendamiento financiero como h.!! 

rramlenta de financiamiento, los prospectos a utilizarlo deben analizar todas 

las Implicaciones, ventajas y desventajas, desde el punto de vista financiero, 

con el objeto de considerar todos los pormenores del contrato y no tomar una de­

clsl6n equivocada: 

Muchas son las consideraciones financieras que debe analizar el arren­

datario al adquirir equipo por medio del arrendamiento financiero, De dichas 

consideraciones son preponderantes las siguientes: 

t~- Capital de Trabajo 

2,- Rendimiento de la lnversl6n 

3:- Capacidad Crediticia 

4~- Dlsmlnuc16n del Costo de Financiamiento: 

3:2:1 Capital de Trabajo. 

Antes de analizar este aspecto, procederemos a explicar el significa­

do genér 1 co de 1 térm 1 no "Cap 1ta1 de Trabaj 0 11 , 

Como capital de trabajo se entienden los activos circulantes o dispo­

nibles de la empresa, como por ejemplo: el efectivo existente en bancos, cuen­

tas por cobrar a clientes, Inventarlos, etc. 

Es decir, son los recursos con los que cuenta la empresa para sus OP.!! 

raciones normales y diarias, Asimismo, existe el término "capital de trabajo l1J! 

to", que es la diferencia entre los activos circulantes o disponibles, menos las 

obligaciones a corto plazo de la empresa~ 

El término que analizaremos bdslcamente en este Inciso, es el Capital 

de Trabajo: 

Cuando la empresa se financia por medio de arrendamiento financiero 
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para adquirir bienes del activo fijo, conserva, casi Intacto su capital de tra­

bajo, ya que esta operación no contempla la obligación de efectuar pagos fuer­

tes (enganche) al Inicio de Ja operación, esto es de suma Importancia, pues el 

lfquldo que Ja arrendataria debiera aplicar para Ja adquisición de Jos bienes, 

ya fuera a crédito directo con el proveedor o al contado, Jo podrfa utilizar P..!! 

rala compra de otros bienes o satlsfactores (materias primas por ejemplo), o 

para la llquldaclón de otros tipos de pasivo, obteniendo con esto, una mayor 

productividad, una reducción de costos o bien, ahorro de intereses respectiva­

mente, segOn Ja utilización que se Je diese a Jos fondos no aplicados en la ad­

qulslc16n del equipo. 

3.2.2 Rendimiento de la Inversión. 

Bien es sabido por los especialistas financieros, que trabajar con ca­

pital ajeno es una buena medida financiera, siempre que se guarden los lfmltes 

aceptables de apalancamlento financiero y evitar riesgos lnOtlles, ya que aumen­

ta el rendimiento sobre Ja Inversión de Jos accionistas de la empresa. La misma 

situación sucederra al recurrir a cualquier otro flnanclanlento, ya que el rendl 

miento de la Inversión de Jos accionistas se obtiene como resultado del siguien­

te cociente: 

Utilidad Distribuible Neta 
= % de rendimiento de la Inversión 

Capital Contable 

Para efectos del análisis del rendimiento sobre la Inversión de accl.Q 

nlstas, el financiamiento por medio de Instituciones de Crédito y de proveedo­

res, es similar al caso del Arrendamiento Financiero, pues la estructura del C..!! 

pita! propio de la empresa no se ve modificada, ya que las partidas afectadas 

están relacionadas con cuentas de pasivo y no modifican en nlngan momento Ja r,! 

lac16n entre utilidades y capital. 
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3.2.3 Capacidad Crediticia. 

Dependiendo del procedimiento que se utilice para registrar el contra­

to de arrendamiento financiero en la contabilidad, se afectarán favorable o des­

favorablemente los estados financieros de la empresa~ Este procedimiento puede 

ser el establecido en la ley del Impuesto sobre la Renta (efectos fiscales) o 

bien, seguir una técnica propia para su registro, de acuerdo con el criterio 

del contador de la empresa (efectos financieros). A pesar de que el fisco esta­

blece normas de carácter general para el registro y control de la operacl6n de 

la empresa, la tesorerra de la empresa debe seguir el criterio más apropiado y 

de mayor conveniencia para su companra, de acuerdo siempre con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

Por otro lado, el arrendamiento financiero, es una fuente de financia­

miento adicional para las empresas, ya que cuando se han utilizado en su totali­

dad las lrneas de crédito existentes con las Instituciones de Crédito, se tiene 

todavra el recurso del Arrendamiento Financiero~ Asimismo, se puede optar por 

esta herramienta de financiamiento cuando se quiere dejar libre alguna lrnea de 

crédito con Instituciones crediticias, para cubrir posibles eventualidades, o 

bien, para contar con capital de trabajo para poder alimentar al nuevo equipo y 

al posible Incremento de las operaciones de la empresa. 

3.2.4 Disminución del Costo de Financiamiento·, 

Bajo cualquier fuente de financiamiento, se tienen distintas cantida­

des por la carga financiera o Interés del financiamiento, se pueden cargar a re­

sultados, disminuyendo la utilidad fiscal y, por consecuencia, afectando el mon­

to de los Impuestos a pagar por dicha utilidad~ 

Con el Arrendamiento Financiero tenemos la posibilidad de cargar a re­

sultados la depreciación de los bienes, asr como amortizar la parte proporcional 



del contrato durante su vigencia, lo que repercutir! en una disminución de la 

carga fiscal de la empresa, en la misma proporción en que el fisco absorba los 

gastos de la empresa~ 

Por consiguiente, la carga financiera de la fuente de financiamiento 

seguida, se verd disminuida en esa misma proporción, 
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3~3 METODOS DE EVALU\CION DE PROYECTOS DE INVERSION 

Para evaluar algan proyecto de inversión, asf como la forma de finan-

ciarlo, es necesario hacer una serle de estudios previos tendientes a determinar 

el mejor equipo a adquirir para despul!s estudiar cual es la mejor herramienta de 

financiamiento, Dentro de los estudios para determinar el mejor equipo se pue-

den realizar los siguientes: 

1,- Método de Perfodo de Recuperación de la Inversión, 

2,- Método de Tasa Interna de Rendimiento, 

3,- Método de Valor Presente Neto, 

3,3,1 Método de Perrodo de Recuperación de la Inversión a Valor Pre­
sente, 

Consiste en determinar los flujos netos del proyecto anualmente (In-

gresos generados en efectivo menos todos los gastos relativos, tambi6n en efectl 

vo) y traer éstos a valor presente a una tasa de descuento similar al costo de 

oportunidad de la empresa, tasa Interna de rendimiento o costo ponderado de ca-

pita! de la empresa, De ahr se obtiene el plazo en que los flujos del proyecto 

cubrlr~n las Inversiones del mismo, 

Su objetivo se ha definido como el tiempo que tiene que transcurrir 

para que la empresa recupere a través de utilidad, la lnversl6n que haya hecho 

en un proyecto, 

3,3,2 Método de Tasa Interna de Rendimiento, 

Se procede a determinar los flujos netos del proyecto anualmente, com-

parando el valor presente de éstos a distintas tasas de descuentos con el valor 

presente de las Inversiones real Izadas, hasta Igualar unos y otras·, La tasa de 

descuento a la que se Igualan dichos valores presentes, será la tasa de rendl-

miento del proyecto, SI esta tasa es superior al costo de capital de la empre-

sa o superior al costo de oportunidad de la misma, el proyecto es aceptable, 
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3.3.3 Método de Valor Presente Neto, 

También es necesario determinar los flujos netos del proyecto anualme.Jl 

te, traerlos a valor presente a la tasa de descuento determinada segOn el costo 

de capital o de oportunidad de la empresa, y compararlos contra el valor presen­

te de las Inversiones realizadas, descontadas a esa misma tasa, SI la diferen­

cia es positiva (cuando el valor presente de los flujos anuales es superior al 

valor presente de las Inversiones), el proyecto es aceptable, 

Para poder entender mas ampllmnente las explicaciones anteriores, cabe 

analizar el concepto de Costo de Oportunidad y de Costo Ponderado de Capital, 

A) Costo de Oportunidad, 

Normalmente hay varias Inversiones potenciales disponibles en cualquier 

momento y el Inversionista toma en cuenta un nOmero considerado de ellas, Des­

pués de hacer una serle de ajustes por los diferentes riesgos de las Inversio­

nes, se hace un rango de ellas desde la mas atractiva hasta la menor, Enton­

ces, el Inversionista lnvertlrra sus fondos en la de mayor rendimiento, SI se le 

ofrece una Inversión, él debe compararla con la mejor alternativa existente, SI 

él toma la nueva lnversi6n, debe considerar la oportunidad de Invertir en la me­

jor de las alternativas anteriores, Por lo tanto, costo de oportunidad signifi­

ca el rendimiento de la mejor alternativa anterior que se desechó por Invertir 

en una nueva y mejor Inversión~ Es decir, el rendimiento de la mejor alternati­

va existente es el Costo de Oportunidad de Invertir en una nueva y mejor altern~ 

tlva, 

B) Costo .Ponderado de Capital, 

Para fines de evaluación de proyectos de Inversión, el Costo Ponderado 

de Capital es la tasa de descuento que sirve de Jrmlte mfnlmo para analizar el 

rendimiento de los recursos financieros a asignar; es decir, es la tasa mfnlma 
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de rendimiento que se necesita para justificar el uso de capital en un proyecto 

determinado, El costo de capital se obtiene de la ponderac16n de los distintos 

costos de los pasivos que tiene la empresa, Incluyendo el costo que Implican los 

dividendos generados por el capital propio de la empresa, 

Los métodos de análisis antes explicados no son los dnlcos que se pue­

den efectuar, son sin embargo, tres de los mas Importantes y representativos, 

por lo que el analista podrá ampliar o reducir sus estudios para detennlnar que 

proyecto de lnversl6n es el más conveniente, 

Cada uno de ellos podrra ser objeto de un estudio particular, sin em­

bargo, hemos hecho menc16n de ellos en t6nnlnos generales por estar relacionados 

con nuestro tema de estudio, 
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3,4 COHPARACION DE ALTER,llATIVAS DE INVERSION 

Es frecuente que la decfsl6n de arrendar un equipo sea considerada co­

mo una decls16n de lnversldn. La confusldn se presenta por que cuando el adnl­

nlstrador financiero selecciona esta fuente de recursos, simultáneamente t1Wllbl6n 

decide, en muchos casos, sobre la realizacldn de una lnversldn. 

Debido a la naturaleza de la operacldn, el Arrendamiento Financiero, 

debe ser considerado b6slcamente, como una forma de financiamiento. En la mayo­

rra de los casos, su aceptacldn o rechazo resulta del análisis y comparación de 

sus beneficios frente a otras alternativas de financiamiento. 

Existen muchas fuentes de financiamiento, dependiendo del tipo de em­

presa y del equipo de que se trate. Asr, tenemos créditos otorgados por Insti­

tuciones de cr6dlto, como los refacclonarlos, hipotecarlos, Industriales, direc­

tos, etc., o bien, los que se pueden obtener de fondos de crédito Instituciona­

les como lo es del FDGAIN, FOHEX, etc. Tambl6n se cuenta con los créditos del 

proveedor de los equipos, con el Arrendamiento Financiero y por Oltlmo con un 

aumento de capital de la empresa. 

Para efectos de an611sls, consideraremos tres grandes grupos de fuen­

tes de financiamiento: 

1.- Créditos Bancarios, Que Incluye todo tipo de cré­

ditos posibles, como lo son los créditos de provee­

dores, los bancarios en todas sus modalidades y los 

oficiales. 

2.-Aumento de Capital, 

3,- Arrendamiento Financiero. 

Con el objeto de analizar tres tipos de Influencia fiscal diferentes, 

ya que cada grupo de los mencionados tiene un tratamiento Impositivo distinto y 

especflclo, es conveniente estudiar las peculiaridades y caracterrstlcas, tanto 
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fiscales como financieras de los tres grupos de fuentes de financiamiento antes 

mencionados, 

3,4,1 Créditos Bancarios, 

A) S61o los otorgan las Instituciones bancarias, 

B) El costo del financiamiento se carga a resultados mientras dure el 

cr!dlto, 

C) Al considerarse como adquisición se deprecia dicho equipo y se man­

da a resultados dichos Importes, 

D) Se agotan las lfneas de cr6dlto, 

E) La tasa de Interés o costo de financiamiento puede ser m4s bajo que 

otras fuentes~ 

F) Se necesita tener una situación financiera sana para adquirir este 

tipo de cr6dltos, 

G) Es estable el rendimiento de Inversión de los accionistas al utili­

zar pasivo en lugar de capital propio, 

3,4,2 Aumento de Capital~ 

A) Solidifica la capacidad crediticia de la empresa al reducir el en­

deudamiento de la misma, 

B) Se evltarra el pago de Intereses en forma per16dlca, 

C) El rendimiento del capital de accionistas se disminuye comparativa­

mente; pues Ja empresa tendrra menor palanca financiera, 

O) No se bloquearra las fuentes de financiamiento bancario, pero sr se 

podrfan aumentar al mejorar la estructura de capital de la empresa, 

3,4,3 Arrendamiento Financiero, 

A) El costo de financiamiento es m4s alto que en el caso de créditos 

bancarios, 
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B) No se bloquearran las otras fuentes de financiamiento bancario, 

C) Su costo disminuye a través del diferimiento de Impuestos en conse­

cuencia de su tasa de depreciación fiscal (depende del equipo), 

D) Se requiere de un buen conocimiento de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, para poder manejar este contrato, puesto que su gravamen fil!, 

cal es muy especrfico, 

E) Se mantiene el rendimiento de la Inversión de los accionistas al 

utilizar pasivo en lugar de capital propio, 
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3 ~ 5 VENTAJAS Y DESVENTAJAS DEL ARRENUl\M 1 ENTO F 1NANC1 ERO 

El arrendamiento tiene varias ventajas y desventajas no cuantificables 

que se deben tener en cuenta al tomar una decisión de arrendar y tomar un prést.!! 

mo. Aunque no todas estas ventajas y desventajas son válidas en cada caso, no 

es excepcional que varias de ellas sean apropiadas en una decisión dada de arre.!! 

damlento. 

3.5~1 Ventajas del Arrendamiento, 

1.- Puede Incrementar la posibilidad de la empresa para adquirir fon-

dos y liquidar pasivos de vencimiento Inminente o conveniencia de pagarlos anti-

clpadamente para reestructurar o abaratar el pasivo, 

2.- Conserva y alfllenta el capital de trabajo para usos productivos o 

para la necesaria preservación operativa de las empresas o el aprovechamiento de 

oportunidades de lnvers16n y operaciones de mucho rendimiento; libere recursos 

que de·otra manera estarfan Invertidos en activos fijos, mejorando por Jo tanto 

sus posiciones de caja, y reduciendo sus necesidades de financiamiento a corto 

plazo, 

3.- Permite el 100 % de financiamiento, contra el 50 %, 75 % u 80 % a 

través de otros métodos, La mayorfa de Jos convenios de préstamo para la adqul-

slc16n de activos fijos requieren que el prestatario pague parte del precio de 

compra como cuota Inicial, como resultado, el prestatario recibe solamente el 90 

6 95 % del precio de compra del activo, En el caso de un arrendamiento, al 

arrendatario no se Je pide que pague ninguna clase de cuota Inicial; solamente 

debe hacer una serle de pagos perl6dlcos, 

En esencia un arrendamiento permite que una empresa reciba el uso de 

un activo por un costo de desembolso Inicial más peque~o que el costo de un pré.i 

tamo, Sin embargo, como los pagos de arrendamientos normalmente se hacen por 
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adelantado, es posible considerar el pago Inicial por adelantado como un tipo de 

cuota Inicial, 

4,- Mayor Liquidez, La utilización de convenios de venta y arrenda­

miento posterior permite que la empresa aumente su liquidez, al convertir en efe.E 

tlvo un activo existente, el cual se puede utilizar como capital de trabajo, 

Una empresa que esté corta de capital de trabajo o en un aprieto de liquidez pu_!! 

de vender un activo de su propiedad a un arrendador y tomar el activo en arrend.!! 

miento por un namero especrflco de a~os, Naturalmente, esta operación comprome­

te a la empresa a hacer pagos fijos durante un perrodo determinado de aílos, En 

consecuencia, los beneficios del aumento en la liquidez actual se modera un tan­

to por los pagos financieros fijos adicionales en que se Incurre por el arrenda· 

miento, 

5.- Minimiza el peligro de pagar un precio superior al de mercado si 

se busca crédito de proveedor, Por ser un crédito a largo plazo y a tasas fi­

jas, es una protección contra la Inflación, 

6,- Evita las restricciones administrativas que frecuentemente se estl 

pulan en los contratos de crédito, La negociación del arrendamiento es ágil, 

flexible y rápida aan en el caso de fuertes cantidades, 

7,- En la compra de un bien, la deducción de Impuestos se genera a me­

dida que éste se va depreciando, mientras que las rentas y demás gastos del a­

rrendamiento son deducibles totalmente de Impuestos en el tiempo que sea mas fun 

clona! y adaptado a las caracterrstlcas y condiciones del arrendatario, 

8,- Aparece como un pasivo de exlglbllldad periódica en el Balance Ge­

neral del arrendatario, Esto puede mejorar su estructura financiera o resolver 

problemas de Inversión en bienes productivos cuando no haya capacidad de endeud.!! 

miento o cuando haya restricción de créditos, 
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9,- Pranueve y facilita el Inicio o crecimiento de negocios cuando 

las reservas de capital son escasas, Provee de un financiamiento a mediano pla­

zo a los actuales accionistas que no desean diluir o perder el control de su em­

presa, 

10,- Et arrendamiento puede en muchos casos ser una fuente de recur­

sos mas adecuada, mas rápida y ágil para las necesidades especrflcas del arren­

datario que un financiamiento tradicional para Inversión, Además la empresa 

puede probar en plazos cortos de 1 a 3 años et rendimiento y eficiencia de cier­

tos equipos, antes de decidir Inversiones mayores a largo plazo, 

11,- No requiere el otorgamiento de garantfas complicadas, costosas y 

de Instrumentación lenta~ 

3.5,2 Desventajas del Arrendamiento, 

1,- Los cargos de Intereses suelen ser muy altos, o mas costosos que 

el crédito financiero normal, pues el riesgo es generalmente más alto y et servl 

clo más completo, 

2,- El valor residual del bien cuando se opta por la prórroga del con­

trato, generalmente beneficia solamente al arrendador, 

3,- Establece una obligación fija e Irrevocable en contra de la empre­

sa con altos costos por liberación anticipada, 

4,- Reduce la flexibilidad para deshacerse de equipo obsoleto (antes 

de finalizar el contrato de arrendamiento). 

5.- No producen prestigio de crédito con los proveedores ni la estabi­

lidad y soporte que proporciona la propiedad de tos bienes de producción, 

Existen diversas situaciones en las que es conveniente y recomendable 

et arrendamiento, sobresaliendo las siguientes: 



54 

A) Cuando se busca optimizar los recursos financieros disponibles y 

no suficientes para la empresa, 

B) Cuando la demanda es mayor que la capacidad productiva, haciéndose 

necesaria la expansldn de la empresa para un mercado con caracterls 

tlcas de crecimiento, cuya permanencia sea dudosa, 

C) Cuando es necesario ampl lar o modernizar los equipos de dlstrlbu­

cldn o ventas en épocas cfcllcas con picos de demanda, 

D) Cuando se requiere Implantar, mejorar o actualizar los sistemas de 

lnformacldn y control Interno a través de equipos electrónicos de 

alto costo de Inversión, 

E) Cuando por tener un alto costo de oportunidad el dinero disponible 

puede obtenerse en menor costo financiero por este conducto, 

F) Cuando existen altos riesgos en la adquisición de equipos muy csp~ 

clallzados o de muy rápida obsolescencia tecnológica, 
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3,6 FACTORES A CONSIDERAR EN LA EVALUACION DEL ARRENDAMIENTO 

Dentro de los factores que deben tomarse en consideración para evaluar 

la conveniencia del arrendamiento, tenemos: 

1,- Deben considerarse todas las alternativas de financiamiento, 

2,- Deben calcularse todos Jos flujos positivos y negativos del servl 

clo del bien, seg~n las diferentes fuentes, 

3,- El valor de desecho es un flujo Importante que debe considerarse 

en las decisiones del arrendamiento, si se trata del arrendamlen-

to financiero, 

4,- El Impacto en el pago de Impuestos debe considerarse en cada una 

de las alternativas~ 

5.- Los flujos monetarios deben expresarse en t6rmlnos de un mismo P.Q 

der de compra a trav6s de la consideración de rndlces de precios 

que sirvan para deflaclonar dichos flujos, 

6,- El valor del dinero a trav6s del tl811po debe Incluirse en la eva­

luación de Ja fuente a utilizar, Para ellos se debe aplicar el 

método de valor presente o tasa Interna de rendimiento, 
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4.1 ANTECEDENTES FISCALES DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

4.1,1 BOSQUEJO HISTORICO, 

Desde el surgimiento en México en 1961, de la primera arrendadora pro­

fesional de equipo, las autoridades fiscales han tenido distintos criterios de 

gravamen para este contrato~ Han publicado distintos criterios, los han revo-

cado, han confirmado su revocación y por al timo, lo han reglamentado en la Ley 

del Impuesto sobre la Renta y la Ley del Impuesto al Valor Agregado, cambiando 

también el sistema a seguir para su gravámen Impositivo~ 

Dada la naturaleza y finalidad de este contrato, se ha dificultado el 

clasificarlo como un contrato de arrendamiento puro o blén como una enajenación 

a crédito de un bien, Es por este motivo que en el transcurso de los anos han 

existido diferentes criterios y polftlcas por parte de la Secretarfa de Haclen-

da y Crédito Pabllco, ya que primero se les aplicó el régimen relativo a las 

ventas y posteriormente se consideraron como arrendamiento puro, 

4.1,2 EVOLUCION DEL ARRENDAMIEtlTO FINANCIERO DENTRO DE LA LEGISLACION 
FISCAL, 

El primer antecedente de control fiscal de este contrato, está manlfe,! 

tado en el criterio 13 de la Dirección General del Impuesto sobre la Renta, de-

pendiente de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Pdbllco, con el Oficio namero 

311-22526 de fecha 30 de abril de 1966; donde se puede observar que la autoridad 

fiscal equipara en concreto, al arrendamiento financiero con la operación mercan 

tll denominada "venta en abonos", con lo que el fisco federal resultó perjudica-

do al tener ambas partes del contrato; fuertes deducciones resultantes del mismo 

contrato, es decir, en el mencionado criterio otorgaba al arrendador el régimen 

fiscal que prácticamente tiene hasta la fecha y que se encuentra Incluido en el 

Artfculo 16 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. A los arrendatarios se les 
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otorgaba la·opclón de deducl r anualmente el Importe de las rentas que pagaran d.!:! 

rante el plazo forzoso pactado y determinar como valor de los bienes el Importe 

de la cantidad simbólica o considerar el Importe total del contrato como costo 

de adquisición y llevar a cabo la depreciación conforme al régimen normal, 

Con fecha 23 de septiembre de 1969, se emitió un oficio en el que se 

revocaba lo dispuesto por el criterio 13. La razón era obvia, pues en dicho crl 

terlo se daba el tratamiento de ventas en abonos a los arrendadores, lo que les 

permltfa deducir el costo del bien durante el perrada del contrato, mientras que 

por otra parte el arrendatario deduela el Importe total de las rentas derivadas 

del mismo contrato, 

A partir de ese año de 1969 el arrendador debra deducir Onlcamente la 

depreciación de los bienes arrendados que eran de su propiedad, no procediendo 

por lo tanto que se aplicara la parte proporcional del costo de los bienes, tal 

como lo se~alaba el criterio 13 que se dejaba sin efecto, 

Después de diversas reuniones que las autoridades tuvieron con los re­

presentantes de empresas arrendadoras que operaban en México, las cuales lógica­

mente no estaban de acuerdo, la Secretarra de Hacienda y Crédito PObllco, confl.r 

mó la revocación del 23 de septiembre de 1969, mediante un oficio de fecha 3 de 

junio de 1970, aduciendo que no encontraba justificación alguna para cambiar el 

régimen de depreciación a que se habfa obligado al arrendador, 

Fue hasta el 19 de noviembre de 1974, cuando nuevamente se volvió al 

sistema original otorgado a los arrendadores; es decir, se les daba el tratamle.J:! 

to de una compra-venta a crédito, en la cual podfan optar entre considerar todo 

el Ingreso en el ejercicio en que se celebraba el contrato, o diferirlo confor­

me al sistema conocido como de "ventas en abonos" y gravar consecuentemente la 

utilidad en forma proporcional a los cobros que se fueran recibiendo, En esa 

misma reforma fiscal del 19 de noviembre de 1974, se Introdujo a la ley el régl-
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men fiscal a que quedarfan sujetos los arrendatarios que celebraban este tipo de 

contrato, Se asumió que se trataba de una compra a plazos para lo cual del total 

de pagos convenidos para el término forzoso Inicial del contrato el 70 % se con­

slderarra como costo de adqulslc16n de los bienes, por lo que la cantidad que r~ 

sultaba de aplicar dicho porcentaje era la base para el cálculo de la deprecia­

ción, El 30 % restante se "depreciaba" en anualidades Iguales durante el plazo 

forzoso Inicial del contrato, que en realidad venfa a conslstltulr el financia­

miento asignado al bien~ 

El lo, de enero de 1976 se establecieron otros porcentajes adicionales 

al 70 - 30 % comentado (60 - 40 y 50 - 50 %), para Incluir a determinado tipo de 

maquinaria y equipo en func16n directa al plazo Inicial forzoso contratado ( 3 6 

5 anos, respectivamente), 

A partir de 1980 se Introdujo una tabla en la ley para otorgar a Jos 

arrendatarios un sistema más realista de depreciación en función al nCimero de 

anos del plazo Inicial forzoso del contrato y a la tasa de Interés pactado en el 

mismo, Dicha tabla es la que contiene el Artfculo 48 de la Ley del Impuesto so­

bre la Renta, la cual se ha venido actualizando en virtud de las altas tasas de 

Intereses en el mercado, 

También en 1982 se reformó el primer párrafo del Artfculo 48 de la ci­

tada ley para establecer que en los contratos de arrendamiento financiero en que 

varfe la tasa de lnter6s aplicable al primer ano, deberá considerarse el prome­

dio de dicho ano, 
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4,2 TRATAMIENTO FISCAL EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

En el Diario Oficial de la Federación, publicado el 31 de diciembre de 

1981, se reformó rntegramente el Código Fiscal de la Federacl6n, Entre las re­

formas a la ley está la del Artfculo 15 en el cual se reglamenta al Arrendamlen 

to Financiero, definiéndolo en el propio código, en lugar de hacerlo en la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, como se habfa hecho hasta el 31 de diciembre de 

1980, 

Textualmente el mencionado artfculo dice: 

"Artrculo 15,· Concepto de Arrendamiento Financiero, Arrendamiento Financiero 

es el contrato por el cual se otorga el uso o goce temporal de bienes tangibles, 

siempre que se cumpla con los siguientes requisitos: 

I, Que se establezca un plazo forzoso que sea Igual o superior al mr­

nlmo para deducir la lnverls6n en los términos de las disposiciones fiscales o 

cuando el plazo sea menor, se permita a quien recibe el bien, que al término del 

plazo ejerza cualquiera de las siguientes opciones: 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contrato mediante el p~ 

go de una cantidad determinada, que deberá ser Inferior al valor de mercado del 

bien al momento de ejercer la opcl6n, 

b) Prorrogar el contrato por un plazo cierto duránte el cual los pagos 

serán por un monto Inferior al que se fijó durante el plazo Inicial del contra-

to, 

c) Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero del bien 

objeto del contrato~ 

11, Que la contraprestación sea equivalente o superior al valor del 

bien al momento de otorgar su uso o goce, 

111, Que se establezca una tasa de Interés aplicable para determinar 

los pagos y el contrato se celebre por escrito", 
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De acuerdo con lo establecido en el Artfculo 15 del C6dlgo Fiscal de 

la Federación descrito anteriormente, en donde se define al arrendamiento finan­

ciero y las caracterfstlcas que debe contener el contrato, obtenemos las bases 

de la planeaclón buscada; es decir si analizamos el mencionado artrculo conoce­

remos los beneficios que otorga, 

En primer lugar, la fracción 1 esta permitiendo la depreclac16n acel~ 

rada de parte del valor del bien, al autorizar que el plazo del contrato sea m~ 

nor al perfodo fiscal requerido para la depreclacl6n total del bien, de acuerdo 

con las tasas m6xlmas de depreciación contenidas en los Artfculos 44 y 45 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta: Al tener un plazo del contrato menor que el 

plazo de depreclac16n fiscal y al considerar una parte del contrato amortizable, 

durante su vigencia original, es precisamente por esa parte que obtenemos a ni· 

vel empresa una depreciación acelerada, 

En segundo lugar, el Inciso c) de la fracción 1, autoriza a vender el 

blen objeto del contrato a un tercero y que el arrendatario reciba parte del 

producto, El precio de venta puede ser Inferior al valor comercial del blen, de 

acuerdo con lo establecido en el Inciso a) de la misma fracción, adem&s el mismo 

artfculo en la fracci6n 1 Inciso c) no menciona la cantidad en la que debe ser 

enajenado, En altlma Instancia, se podrra considerar el valor en libros del 

blen, 
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4.3 TRATAMIENTO FISCAL EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SU REGLAMENTO 

La legislación que rige en la actual ldad, referente al contrato de 

arrendamiento financiero, después de haber sufrido algunas modificaciones, se ha 

hecho más clara y está lncluída dentro del cuerpo de la misma ley. 

La parte correspondiente al arrendador está reglamentada en el Artícu­

lo 16 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que a la letra nos dice: 

"Artículo 16,- Contrato de Arrendamiento Financiero, Los contribuyentes que 

real Icen enajenaciones a plazo en los términos del Código Fiscal de la Federa­

ción, o que obtengan Ingresos provenientes de contratos de arrendamiento finan­

ciero, podrán optar por acumular el total del precio pactado como Ingreso obte­

nido en el ejercicio, o bien, considerar como Ingreso acumulable el que efecti­

vamente les hubiere sido pagado durante el mismo. 

Cuando el contribuyente enajene documentos pendientes de cobro prove­

nientes de contratos de arrendamiento financiero o cuando los dé en pago a los 

socios con motivo de liquidación o reducción de capital, deberá considerar como 

Ingreso acumulable en el ejerlclo que esto suceda, la cantidad pendiente de co­

brar, 

El contribuyente que desee cambiar su opción deberá presentar aviso an 

te las autoridades fiscales, Tratándose del segundo y posteriores cambios debe­

rán transcurrir cuando menos cinco affos desde el altlmo cambio, para que este se 

pueda efectuar con la simple presentación de un aviso; cuando el cambio se quie­

ra realizar antes de que transcurran los cinco affos se deberá cumpl Ir con los r~ 

qulsltos y condiciones que establezca el reglamento de esta ley, 

En el caso de Incumplimiento de contratos de arrendamiento financiero, 

cuando el arrendador recupere el bien, deberá acumular como Ingreso, las canti­

dades recibidas del arrendatario, deduciendo las que hubiera devuelto conforme 

al contrato, así como las que ya hubiera acumulado con anterioridad, excluído el 
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costo que les correspondió, 

En el caso de contratos de arrendamiento financiero, también serán In­

gresos acumulables los que deriven de cualquiera de las opciones a que se refie­

re el Cddlgo Fiscal de la Federacl6n, Dichos Ingresos serán acumulables en el 

ejercicio en que sean exigibles, 

4,3,1 Deduccl6n del costo para el arrendatario, 

Desde el punto de vista del arrendatario, son los Artfculos 48,49 y 50 

de la Ley los que reglamentan su lntervencl6n en estos contratos, los cuales se 

transcriben a continuación en forma textual: 

11Artfculo 48,- Costo de Adquisición en Arrendamiento Financiero, Tratándose de 

contratos de arrendamiento financiero, se considerará como monto original de la 

Inversión, la cantidad que resulte de aplicarle al total de pagos convenidos pa­

ra el término forzoso Inicial del contrato el por ciento que conforme al cuadro 

contenido en este artfculo corresponda, segan el namero de años del plazo Ini­

cial forzoso del contrato y la tasa de interés aplicable al primer año del pla­

zo pactado¡ cuando varia la tasa aplicable al primer año se considerará el pro­

medio de dicho año, Dicho cuadro se presenta en la siguiente hoja, 

-Costo cuando el arrendador sea residente en el extranjero,- Cuando el arrenda­

dor sea un residente en el extranjero para efectos de la aplicación del cuadro 

contenido en este artfculo, se considerará que el Interés fijado para determinar 

los pagos correspondientes al primer año de plazo, es el Interés por operaciones 

lnterbancarlas que rija en el mercado de Londres (LIBOR) al momento de celebrar 

el contrato, 

-Ajuste a la tasa de lnter~s (Tasas Intermedias),- Cuando la tasa de Interés 

pactada no coincida exactamente con alguno de los por cientos de tasa de Interés 

establecidos en el cuadro contenido en este artfculo, para determinar el por 

ciento aplicable, se considerará la tasa de Interés más prdxlma al lntefes pac-
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T A S A D E INTERES 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
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% 

87 
81 
76 
71 

67 
63 
59 

56 
53 
50 
48 

45 
43 

41 
39 

37 
36 
34 
33 
31 
28 

23 

19 

20 

% 

83 
76 
70 
65 
60 
55 
52 

48 
45 
42 
39 

37 
35 
33 
32 
30 
28 

27 
25 
24 
22 

18 

14 

25 

% 

80 
72 
65 

59 
54 
49 

45 
42 
38 
36 
33 
31 

29 

27 
26 

24 
23 
22 
21 
20 

17 

14 

11 

30 

% 

76 
67 
60 
54 
49 
44 

39 
36 
33 
31 
28 

26 

25 

23 
22 

20 

19 
18 

17 
16 
14 

12 

10 

35 

% 

74 
64 
63 
50 
44 
40 

36 
32 
30 
27 
25 

23 
22 

20 

19 

18 

17 
16 
15 
14 
12 

10 

8 

40 

% 

71 
61 
53 
46 

41 

36 
32 

29 
26 
24 
22 

21 

19 

18 

17 
16 

15 
14 
13 
13 
11 

9 

7 

45 

% 

69 
58 
48 

43 
38 

33 
29 
26 
24 
22 
20 

18 

17 
16 
15 
14 

13 
12 
12 
11 

10 

8 

6 

50 

% 

67 
56 
47 
40 

35 
30 
27 
24 
22 
20 
18 

17 
15 
14 

13 

12 

12 
11 
11 
10 

9 

7 
6 

55 

% 

65 
53 
44 
38 

32 
28 

25 

22 
20 
18 
16 
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14 
13 
12 

11 

11 
10 
10 

9 

8 

6 

5 

60 

% 

62 
51 
42 
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30 
26 

23 
20 
18 
17 
15 
14 
13 

12 

11 

10 

10 

9 
9 
8 

7 

6 

5 

65 

% 

61 
49 
40 

33 
28 

24 
21 

19 

17 
15 
14 

13 
12 

11 
10 

10 

9 
9 
8 
8 

7 

5 

4 

70 

% 

59 
47 
38 

31 

27 
23 
20 

18 
16 
1.4 
13 
12 

11 
10 

10 

9 

8 
8 
8 

7 
6 

5 

4 

75 

% 

57 
45 
36 
30 

25 

21 

19 
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13 
12 

11 

10 

10 

9 
8 

8 

7 
7 
7 
6 

5 

4 

80 

% 

56 
43 
35 
28 
24 
20 

18 

15 
14 
12 
11 

10 

10 

9 
8 

8 

7 
7 
7 
6 

5 

4 

4 

85 

% 

54 
42 
33 
27 
22 

19 

17 
15 
13 
12 
11 

10 

9 
8 

8 

7 
7 
7 
6 
6 

5 

4 

3 

90 

% 

53 
40 
32 
26 

21 

18 

16 
14 
12 
11 
10 

9 

9 
8 

7 
7 
7 
6 

6 
6 

5 

3 

3 

95 

% 

51 
39 
30 
24 
20 

17 

15 
13 
12 
11 
10 

9 

8 

8 

7 

7 
6 
6 
6 

5 

5 

3 

3 

64 

100 

% 

50 
38 
29 

23 
19 
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14 

12 
11 
10 
9 

8 

8 

7 

7 
6 
6 

6 

5 
5 
4 

3 

3 
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tado, SI este Oltlmo tiene la misma proximidad a dos tasas de Interés, se con­

siderará la más alta, 

-Ajuste al plazo pactado (Fracciones de año),- Cuando el plazo pactado corres­

ponda a un namero determinado de años completos y a una fracción de año, dicha 

fracción se considerará como un año completo cuando la misma exceda de seis me-

ses", 
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Para proceder en forma correcta a la aplicación de este articulo, el 

punto de partida lo tiene el arrendador, ya que éste tiene la obligación de señi! 

lar la tasa de Interés que consideró para fijar los pagos de tas cantidades con­

venidas en el contrato respectivo, Lo anterior, por que dicha tasa servirá como 

base, al arrendatario, para determinar la proporción que del contrato de arrendi! 

miento financiero deba cargar al activo fijo y depreciarlo conforme a los Artfc.\!. 

los 44 y 45 de la propia Ley del Impuesto sobre la Renta, 

Por su parte el arrendatario deberá calcular el costo de adquisición 

de los bienes objeto del contrato, tomando como base el plazo Inicial forzoso 

del mismo y la tasa de Interés que el arrendador utilizó para calcular los pagos 

periódicos, 

Ejemplificando lo anterior podrfamos considerar lo siguiente, si supo­

nemos un contrato en donde se haya pactado un plazo Inicial forzoso de 3 años a 

una tasa de Interés del 70 %, el porcentaje que del monto total del contrato de­

be considerarse como costo de adqulslcl6n es de 38 % (monto original de la lnve.i: 

sl6n) mismo que se depreciará a los porcentajes de los Artfculos 44 y 45 de le 

Ley del Impuesto sobre la Renta, y el 62 % restante se deberá amortizar durante 

la vigencia forzosa del contrato en anualidades Iguales, o lo que es lo mismo en 

el ejercicio en el que se deben realizar los pagos, 

El por ciento antes mencionado que nos da la base para considerar el 

Monto Original de la Inversión se determina de la siguiente manera: 

to,- En la tabla del Artfculo 48 se localiza una columna que Indica el namero de 

años del plazo Inicial forzoso del contrato; dentro de esta nos ubicamos en 

el namero de anos del ejemplo que para este caso que estamos tratando es de 

3 años, 

2o,- A continuación nos concretamos a buscar (dentro del mismo Artfculo 48), las 

columnas que hacen referencia a la tasa de Interés que se pacta en el con-
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trato; siguiendo en el mismo ejemplo es del 70 %, 

3o,- Una vez que ubiquemos el número de anos Iniciamos una lfnea Imaginarla en 

forma horizontal y de la tasa de Interés otra lfnea en forma vertical, y 

donde se Intercepten las dos lfneas se localiza el por ciento que sirve pa­

ra determinar el Monto Original de la Inversión, 

Cuando las tasas de Interés reales de los contratos no coincidan exac­

tamente con alguno de los por cientos de tasa de Interés establecidos en el cua­

dro contenido en este artfculo, se deberd considerar la que esté más próxima al 

Interés pactado:· Por ejemplo, si el plazo Inicial forzoso en un contrato de 

arrendamiento financiero es de 2 años y la tasa de Interés considerada para fi­

jar los pagos en el mismo contrato es de 71,39 %, el monto que se conslderarfa 

como original de la Inversión serra del 47 %, el cual se depreclarfa conforme lo 

marca la ley, y el 53 % restante es el que se debe amortizar durante la vigencia 

forzosa del contrato en anualidades Iguales, SI se tiene la misma proximidad a 

dos tasas de Interés de la tabla se considerará la mds alta, 

Como al entrar en vigor estas reformas existen contratos celebrados con 

anterioridad al lo, de enero de 1983, dichos contratos quedan sujetos a las re­

glas anteriores, es decir, guardarán el mismo comportamiento fiscal que tuvieron 

antes del lo, de enero de 1983, dependiendo del plazo Inicial forzoso del contrJ! 

to y de la tasa de Interés pactada en el mismo, pero aplicando la nueva tabla 

del Artfculo 48 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

De acuerdo con lo anterior, la autoridad está considerando las rentas 

del arrendatario del arrendamiento financiero de dos formas: 

-Como parte del activo fijo de la empresa depreclable según los Artfc.!:! 

los 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en los montos proporcionales 

de acuerdo con la duración del contrato y 

-La otra como carga financiera para la adquisición del equipo, carga-
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ble a resultados durante la vigencia del contrato, por el complemento de los por 

cientos correspondientes, 

"Artfculo 49,- Erogaciones Derivadas de Contratos de Arrendamiento Flnanclero",­

EI saldo que obtenga después de restar al total de pagos convenidos para el pla­

zo Inicial forzoso del contrato, la cantidad que resulte de aplicar a dichos pa­

gos el por ciento de monto original de la Inversión que corresponda conforme al 

cuadro establecido en el Artrculo 48 de ~sta Ley, se deduclr6 en anualidades du­

rante el plazo Inicial del contrato, Esta deducción se ajustar6 cuando va,rle la 

tasa de Interés aplicable al primer año de plazo: 

SI el contrato concluyere antes del plazo pactado, se deber6 considerar como pa.r, 

tlda deducible en el ejercicio, de la diferencia entre los pagos efectuados y 

las cantidades deducibles en los términos del párrafo anterior", 

Por medio de la mecánica descrita en este artfculo, se determina el 

monto que corresponde al financiamiento dentro del total de pagos convenidos pa­

ra el plazo Inicial forzoso del contrato: 

SI queremos resumir el régimen fiscal a que se encuentran sujetos los 

contratos de arrendamiento financiero, podemos decir que en el Artfculo 48 sed~ 

termina el monto de la Inversión a deducir en cada ejercicio, segan los por cien 

tos autorizados a que se refieren los ArtFculos 44 y 45 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta (Por ciento de depreciación) y en el Artfculo 49 se determina el 

Importe que por concepto de financiamiento se deducirá en anualidades Iguales 

durante el plazo Inicial forzoso del contrato, 

"Artrculo 50,- Opciones Pactadas en Arrendamientos Financieros,- Cuando en los 

contratos de arrendamiento financiero, se haga uso de alguna de sus opciones, P.!! 

ra la deduccl6n de las Inversiones relacionadas con dichos contratos, se observ.!! 

ra Jo siguiente: 

1, SI se opta por transferir la propiedad del bien objeto del con-
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trato mediante el pago de una cantidad determinada, o bien, por prorrogar el co.n 

trato por un plazo cierto, el Importe de la opción se considerará complemento 

del monto original de la Inversión, por lo que se deducirá en el por ciento que 

resulte de dividir el Importe de la opción entre el namero de años que falten 

para terminar de deducir el monto original de la Inversión, 

1 I~ SI se obtiene participación por la enajenación de los bienes a teL 

ceros, deberá considerarse como deducible la diferencia entre los pagos efectua­

dos y las cantidades ya deducidas, menos el Ingreso obtenido por la participa­

ción en la enajenación a terceros". 

Analizando el Artfculo 15 del Código Fiscal de la Federación, conjunta­

mente con las disposiciones de este Artfculo 50 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, podemos concluir que si en el contrato de arrendamiento financiero se es­

tablece un plazo Inicial forzoso Inferior a la vida atil del bien para efectos 

fiscales (por ejemplo un automóvil tiene una vida flscal de 5 años, 20 % anual 

de depreciación, si el plazo Inicial forzoso es menor a 5 años, estamos en este 

supuesto) existen tres opciones: 

A) Adquirir el bien mediante el pago de una cantidad simbólica normal-

mente, 

B) Prorrogar el contrato por un plazo cierto, pagando una renta subs­

tancialmente menor, 

C) Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero, 

Este Artfculo 50 establece el tratamiento fiscal que debe dar el arr6!! 

datarlo cuando ejerza cualquiera de las opciones previstas, SI ejerce la prime­

ra opción pagando por ejemplo por la compra del bien$ 50,000,00; o bien la se­

gunda opción estipulando por ejemplo $ 400,000,00 de rentas en 2 años m4s, di­

cha cantidad deberá adicionarse al monto original de la Inversión y se deduci­

rá en el plazo que falte para deducir totalmente la Inversión del bien, SI asu-
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mimos un contrato de un automóvil por dos años forzosos en que al finalizar di­

cho plazo se ejerce la primera opción al pagar $ 50,000.00 para adquirir el bien 

dicho Importe se deducirá en tres años a raz6n de$ 16,666,00 cada año, 

$ 50,000,00 ~ 3 años (5 aílos de vida fiscal menos 2 años que transcu­

rrieron en el contrato= 3), $ 50,000,00 ~ 3 = $ 16,666,00, 

SI se ejerce la tercera opcl6n, es decir, sl se Instruye al arrendador 

para que enajene el bien a un tercero, s6lo podr~ deducirse en el momento que 

surta efectos la enajenación la diferencia entre los pagos efectuados y las can­

tidades ya deducidas, menos el Ingreso obtenido por la participación en la enaj~ 

nacl6n a terceros, de acuerdo a lo establecido en la fracc16n 11 del mismo Ar­

tfculo 50 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Consideramos que podrfa preverse el caso de que en dicha enajenación y 

su partlclpacl6n al arrendatario le pueda producir una utilidad al arrendador, 

En ocasiones se ha utilizado esta opción de enajenar a un tercero como un estflll.!! 

lo a funcionarios de la empresa contratante, en el sentido de que sean ellos los 

que prdctlcamente ejerzan la opción y adquieran los automóviles al t~rmlno del 

plazo Inicial forzoso~ Esta pr~ctlca puede traer problemas a las empresas pues­

to que su partlclpacl6n equivale al precio de la opción, el cual es inferior al 

valor de mercado, 

4.3,2 Depreclacl6n acelerada, 

En los tres ~!timos años, las autoridades fiscales han concedido estr­

mulos fiscales consistentes en la depreciación acelerada, para quieres adquieren 

activos fijos nuevos pretendiendo con ello fomentar la Inversión. 

l. Antecedentes, 

El 19 de agosto de 1982 se publicó en el Diario Oficial de la Federa­

c16n, el Decreto Presidencial que señalaba que se autorizaba a las personas mor.! 

les y a las ffslcas, que cumplfan con determinados requisitos a efectuar la de-
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duccl6n del 50 % de las Inversiones de bienes nuevos de activo fljo, realizadas 

en el perl6do comprendido entre el to, de agosto de 1982 y el 31 de julio de 

1983~ 

11, Adlc16n a la Ley para 1983~ 

A partir del lo, de enero de 1983, se establecl6 el tTtulo VI de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, denominada "De los estfmulos fiscales", En sus 

Artfculos 163 y siguientes se establecieron las caracterrstlcas siguientes: 

A) El estímulo es para todas las Inversiones nuevas de actlvo, excepto 

moblllerlo y equipo de oficina y los bienes para el transporte~ 

B) Tienen derecho a este estTmulo las sociedades mercantiles y las pe.i: 

sones ffslcas que realicen actividades empresariales, 

C) Los por cientos a deducir en un s61o ejercicio eran: 50 % del mon­

to original en la zona de máxima prioridad nacional, 25 % del monto original 

en zona de segunda prioridad nacional, 

Se consideró zona de máxima prioridad nacional, para las Inversiones 

efectuadas entre agosto y diciembre de 1983, todo el territorio del pafs y como 

ramas de actividad para la utilización de los bienes nuevos de activo fijo, to­

das las actividades empresariales en los ténnlnos del Código Fiscal de la Fede­

ración (Resolución de la Secretarfa de Hacienda y Crédito PObllco, Diario Ofi­

cial del 26 de enero de 1984), 

D) Se establecl6 el requisito de que los bienes sujetos al estfmulo ~ 

bTan permanecer en el Activo Fijo, por lo menos cinco ejercicios siguientes al 

de su adquisición, 

111, Reforma de Ley para 1984~ 

A) El estTmulo sólo puede hacerse valer en et primer ano de deprecia­

ción y en su defecto se pierde el derecho a tomarlo~ El resto de la Inversión 

se deduclr4 en cada ejercicio en la cantidad que resulte de dividir la Inversión 
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restante entre el nOmero de ejercicio menos uno que corresponde al por ciento mj 

xlmo que autoriza la ley~ 

B) En el caso de bienes con por ciento anual de depreciación superior 

al 15 %, se reduce el requisito de permanencia del bien nuevo en el Activo Fijo, 

de cinco a tres anos, 

Adicionalmente, se estableció que los contribuyentes con derecho a es• 

te estfmulo, que adquieren bienes nuevos de Activo Fijo Incluyendo equipo de 

transporte, entre 1984 y 1986 podrán aplicar los siguientes por cientos de de­

preciación: 

Ai'lo de Adquisición 

1984 

1985 

1986 

IV, Reformas para 1985, 

Deducción 

75 % 

50 % 

25 % 

A partir del lo. de enero de 1985, se reforma el Artfculo 163 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, establec16ndose que el estrmulo será aplicable 

solo a bienes nuevos, considerando como tales los que se ocupan o utilizan por 

primera vez en H6xlco~ 

Adicionalmente, un artfculo transitorio estableció que los contribuyen 

tes con derecho al estfmulo que adquieran mobiliario y equipo de oficina nuevo 

de fabricación nacional, en los meses de noviembre o diciembre de 1984 o durante 

el ano de 1985, podrán efectuar la deducción del 50 % del monto original de la 

Inversión, siempre que cumplan con las condiciones que con anterioridad a la fe· 

cha de la adquisición de la Inversión de que se trate, hubiera establecido la S,!! 

cretarra de Hacienda y Cr6dlto PQb11co mediante reglas de car,cter general y que 

dichas Inversiones se efectOen en territorio nacional~ 
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Cuando el contribuyente no cumpla con el requisito de permanencia de 

cinco o tres a~os, segan corresponda, deberá presentar declaración complementa-

ria rectificando la deducción efectuada en exceso y pagando, en su caso, el lm-

puesto y los recargos de Ley~ 

En resumen, el estfmulo fiscal ha operado desde agosto de 1982 y hasta 

diciembre de 198S, como sigue: 

Inversión en activos fijos Agosto 82 Ago~to a 
nuevos a Julio 83 DI c1 83 1984 .!..2ªS 

Construcciones No so % 7S % so% 
Mobll larlo y Equipo de Oficina so% No No No 

Equipo de Transporte so % No 7S % so % 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
de Fabricación Nacional so % No No y SO% so% 
Otros Activos Fijos so % so % 7S % so % 

.til!TM: A) Las adquisiciones de mobiliario y equipo de fabricación nacional 

con derecho al estfmulo fiscal, son aquellas que se realicen desde el lo, de no­

viembre de 1984 y hasta el 31 de diciembre de 198S~ 

B) El estfmulo fiscal que concedió el Decreto Presidencial por las 

adquslciones realizadas desde agosto de 1982 y hasta julio de 1983, pudo haber 

sido obtenido por todos los contribuyentes del Impuesto sobre la renta~ A partir 

de agosto de 1983, Onlcamente las sociedades mercantiles y las personas ffslcas 

que realicen actividades empresariales podfan gozar del estfmulo fiscal menclonll 

do, 

v: Comentarlos Adicionales, 

Para efectos del estudio que nos ocupa Investigamos en diferentes re­

vistas y boletines del (*) Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A, C,, 

y en fonna directa con algunas arrendadoras acerca de la apllcacl6n de este es­

tfmulo (Depreciación Acelerada)para quienes adquieran bienes nuevos a trav6s del 
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Arrendamiento Financiero, 

De lo anterior se obtuvo que: 

A) Las adquisiciones de Activo Fijo nuevo por medio del Arrenda­

miento Financiero, si tienen derecho a este estfmulo fiscal (V,E,T, No, 9, 3 de 

Marzo 85 1 Coml té de Estudl os FI sea 1 es M l ,H, E,F ,A ,c.L 

B) Para efectos de determinar el monto de la deducc16n adicional, 

la depreclacl6n acelerada no surte efectos, 
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4,3~3 REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Artfculo 48, Arrendamiento Financiero. 

"Cuando el primer ai'lo del plazo pactado a que se refiere el Artfculo 48 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, aan no haya transcurrido y hubiera concluido el 

ejercicio, se considerará Ja tasa de Interés anual promedio de los meses tranSC.!:! 

rrldos durante dicho ai'lo; en la declaraclón del ejercicio siguiente se tomará en 

cuenta Ja tasa promedio que corresponda al año completo y en caso de que resul­

ten diferencias respecto a la tasa calculada para el ejercicio anterior, se deb~ 

rá acumular o deducir la diferencia en el segundo ejerclcld', 

Una vez que analizamos los artrculos que regulan el Arrendamiento Fi­

nanciero dentro de la Ley del Impuesto sobre la Renta, nos enfocamos a compleme.!l 

tar su entendimiento con los artfculos que manifiesta el Reglamento del !~puesto 

sobre la Renta, 

En primer t6nnlno nos encontrarnos con el Artfculo 48 del citado Regla­

mento donde especifican que si se hace la contratación de esta fuente de finan­

ciamiento, se determinará mensualmente la parte proporcional de la tasa de inte­

r6s que le corresponda; para que se aplique de manera correcta a los meses que 

hayan transcurrido dentro del ejercicio de que se trata, y en caso de que hubie­

se resultado diferencias estas se ajustarán en el ejercicio siguiente. 

Artfculo 49~ Automóviles o Motocicletas en Arrendamiento Financiero~ 

"Tratándose de automóvil es o de motoc 1c1 etas objeto de contratos de arrendami en­

to financiero, la cantidad que se considere ccr.lQ monto original de la Inversión 

conforme a lo prevfsto por el primer párrafo del Artfculo 48 y por el primer pá­

rrafo del Artfculo 49 de la Ley, solo podr6 deducirse conforme a lo establecido 

por 111 Fracción 11 del Artículo 46 del mismo ordenamiento". 

La fracción 11 del mencionado Artfculo 46 de la Ley del Impuesto sobre 



la Renta manifiesta que la Inversión en autom6vlles, sólo es deduclble cuando 

sea, uno solo por la persona que lo necesite y que sea lndlspensable para el 

desempei'io de sus funciones dentro de la misma·, 
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Pero lo mas Importante a que se refiere el Artículo 49 del Reglamento 

del Impuesto sobre la Renta, es que si el autan6vll en que se Invirtió excede de 

9:0 que manifiesta el Artículo 60~ de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso 

de Vehfculos (se refiere a los autanóvlles de 8 cilindros excepto Falnnont y 

Mustang), el monto original de la Inversión correspondiente sólo podrá deducir­

se hasta en un 70 % y el 30 % restante se considerará como una partida no dedu­

cible~ 
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4,4 TRATAMIENTO FISCAL EN LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

A partir del to, de enero de 1980 la Ley del Impuesto al Valor Agrega­

do entró en vigor, afectando todas las operaciones económicas y financieras de 

las empresas en general y al arrendamiento financiero en particular, 

De acuerdo con la ley mencionada, en el Capftulo 11 se reglamenta la 

enajenación de bienes y en el Capftulo IV el uso o goce temporal de bienes, Asi­

mismo, el arrendamiento financiero es un contrato que tiene caracterfsltcas de 

ambos capftulos, es decir, se permite el uso de un bien durante un tiempo deter­

minado y al final del contrato se traslada la propiedad del bien al arrendata­

rio¡ pero dadas las caracterrstlcas fundamentales del contrato, se traslada la 

propiedad de los bienes al final del mismo, a cambio de una obligación de compra 

por parte del arrendatario¡ es decir, el arrendatario usa y goza los bienes du­

rante la vigencia del contrato y, al final, adquiere los bienes en propiedad a 

cambio del pago de la obligación de compra mencionada, 

Ahora bien, en el Artrculo 8 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

se hace referencia del Artfculo 14 del Código Fiscal de la Federación en donde 

se define lo que debe entenderse por enajenación, 

Se entiende segan el Código Fiscal de la Federación, que el arrendaml_!ln 

to financiero cae dentro de la enajenación de bienes, ya que, segan las caract_!l 

rfstlcas del contrato, el arrendador transfiere la propiedad de los bienes con 

posterioridad a la fecha de Ja celebración del contrato, Por otro lado, en el 

Caprtulo IV relativo al uso o goce temporal de bienes, en su Artfculo 19 nos di­

ce que: 

"Para los efectos de esta ley (IVA), se entiende por uso o goce temporal de bie­

nes, el arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto, Independientemente de 

la forma jurfdlca que al efecto se utilice, por el que una persona permita a 

otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles, a cambio de una contrapresta-
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clón", 

Desde el punto de vista del transcrito Artfculo 19, el arrendamiento 

financiero no cae dentro de este capftulo, ya que el uso o goce de este contra­

to, a pesar de que es temporal, estA sujeto a una transferencia de propiedad, sl 

tuaclón que no esta contemplada en el arrendamiento puro y sf por la enajenación 

de bienes considerada en el Artfculo So, de la ley del IVA, respaldllndose en el 

Artfculo 14, Fracción IV del Código Fiscal de la Federación, 

El arrendamiento financiero está gravado por el impuesto mencionado a 

la tasa general del 15 % o bien, si el contrato se realiza en franja fronteriza 

de 20 kms, paralela a la lfnea divisoria Internacional del norte del pars y la 

collndancla con Belice, Centroam6rlca o en las zonas llbres de Baja California 

y parcial de Sonora y Baja California Sur, estará gravado a la tasa del 6 %, 

Para calcular la base del Impuesto en este tipo de contratos, habrá 

que considerar el monto de la renta, adicionada por los Intereses normales gene­

rados por el contrato, Intereses moratorlos y cualquler otra cantidad que se adl 

clone al monto original: sobre la cantidad asr determinada se aplicará la tasa 

del 15 % o del 6 % segan corresponda, El total mencionado en el pdrrafo ante­

rior corresponder6 a las cantidades relativas a cada parcialidad, en el momento 

en que cada una de las contraprestaciones sea exigible, 

En nlngOn momento el arrendatario deberll considerar que el IVA trasla­

dado por el arrendador forma parte del valor del contrato de arrendamiento finan 

clero, con base en lo especificado en el tercer párrafo del Artrculo lo, de la 

ley del IVA, 

La técnica establecida para este Impuesto, hace que éste sea benéfico, 

desde el punto de vista de los costos para las empresas, ya que al suprimirse el 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, que anteriormente gravaba el arrendamiento 

financiero y que se consideraba como un costo para la empresa, ahora, con la ley 
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del IVA el Impuesto que sea trasladado al arrendatario, este lo considerará como 

Impuesto acredltable, más no como costo, Jo que repercutirá en una reduccl6n del 

costo total del contrato; es decir, antes de la reforma fiscal, esto es, hasta 

el 31 de diciembre de 1979 y en comparac16n con el régimen Impositivo actual, se 

tenfa un costo mayor en un 4 %, por los contratos celebrados hasta la fecha lnd! 

cada, Esto quiere decir que las empresas que hayan celebrado contratos de 

arrendamiento financiero antes del lo, de enero de 1980, verán reducidos los co~ 

tos y/o gastos generados por dichos contratos en un 4 % a partir de dicha fecha. 
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4.5 PROCEDIMIENTO FISCAL DE LAS OPCIONES (ARTICULO 15 CODIGO FISCAL DE LA FEDE­

RACION) A LA TERMINACION DEL CONTRATO 

A continuación presentamos las repercusiones fiscales de IAS tres op­

ciones que puede ejercer el arrendatario al concluir el plazo Inicial forzoso 

del contrato, mismas que establece el Artfculo 15.del Código Fiscal de la Feder§. 

clón. 

El tratamiento a seguir serra el siguiente: 

1.- En el caso de optar por el pago de la opción de compra suscitándo­

se el hecho jurfdlco de adquirir la propiedad del bien, se considerará la canti­

dad pagada como complemento del monto capitalizable (monto original de la Inver­

sión) depreciándose en el por ciento que resulte de dividir el Importe total de 

la opción de compra entre el namero de aílos que falten para terminar de depre­

ciar el monto capitalizado Inicialmente. 

2.- Este mismo tratamiento fiscal se aplicará en el caso de ejercer la 

opción de prorrogar el contrato por un plazo cierto, durante el cual, las rentas 

serán por un monto Inferior a las fijadas Inicialmente. 

3,- En el supuesto de no haber ejercido las dos opciones anteriores, 

habiéndose decidido por vender los bienes a una tercera persona, el arrendatario 

tiene derecho a deducir la diferencia, entre el total de rentas pactadas en el 

plazo Inicial forzoso y las cantidades deducidas por concepto de depreciación y 

amortización de Intereses, menos el Ingreso obtenido por la parte correspondien­

te al arrendatario por la venta del bien. La parte del Ingreso respectivo para 

ambas partes deberá estar pactada en dicho contrato. 

Con el objeto de simplificar lo anterior procederemos a la realización 

de un ejemplo para el esclarecimiento de situaciones donde la ley no es muy ex­

pl fcl ta y evitar la mala Interpretación de la misma, 
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4, 5, 1 PROBLEMA No, 1, 

La compañía "VAGONAN, S, A, 11 , se encuentra con el problema de aplicar 

el tratamiento fiscal correcto al contrato de arrendamiento financiero celebrado 

con 1 a compañ r a "C 1 DUR, S • A, 11, 

Determinar el tratamiento fiscal que debe aplicar el arrendatario, en 

base a los datos siguientes: 

DATOS DEL CONTRATO: 

Plazo forzoso del arrendamiento 

Importe de cada renta mensual 

Valor de la opción de compra 

Tasa de inter6s pactada 

SOLUCION: 

3 Años 

$ 93,SDO,OO 

$ 30,000.00 

71 % 

Para determinar el costo de adquisición llamado tambl6n monto original 

de la Inversión, el cual ser~ depreciado, aplicaremos el plazo inicial forzoso y 

la tasa de lnter6s de la tabla contenida en el Artículo 48 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta, multiplicando el porcentaje resultante por el total de las 

rentas pactadas en el plazo Inicial forzoso, 

Total de rentas X% de costo 

31366,000 X 38 % 

Monto capitalizable 

11279,080 

Cantidad a depreciar de acuerdo con la tasa de depreciación para maqul 

narla y equipo ( 25 % anual ), conforme al Artfculo 44 de la Ley del Impuesto S.Q 

bre la Renta, 

11279,080 X 25 % ª 319,770 

Es el Importe que ser~ cargado 

a gastos % de costos para cada 

ejercicio fiscal, durante 4 a­

ilos, 
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La cantidad que será amortizada durante el plazo Inicial forzoso, por 

concepto de Intereses, se determinará de la siguiente manera: 

Total de rentas pactadas durante 

el plazo Inicial 1orzoso: 

MENOS 

Monto capitalizado (monto origi­

nal de la Inversión): 

Monto amortizable de Interés 

Plazo Inicial forzoso 

2 1086,920 

3 
695,640 

31366,000 100 % 

11279.080 

21086,920 62 % 

Importe que será cargado a ga_! 
tos financieros, por cada eje.!: 
ciclo fiscal comprendido den­
tro del plazo forzoso de arren 
damlento, 

Al momento de ejercerse la opción de compra, el Importe total será de-

preciado por el Importe que resulte de dividir el valor de la opción de compra 

entre el ndmero de aHos por depreciar el monto capitalizado lnlclalmente, 

Importe total de la opción de compra 

Ndmero de aHos por depreciar el mon­
to original 

Sustituyendo: 30,000 • 30,000 

1 

m Importe total cargado a gastos 
y/o costos por depreciación de 
la opción de compra por ejercl 
clo fiscal, 

El tratamiento fiscal que el arrendatario apllcarra al contrato de 

arrendamiento financiero quedarra de la siguiente manera: 
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DEPRECIACION 
DEL MONTO AMORTIZACION DEPREC IAC 1 ON 

ORIGINAL DE DE DE LA OPCION 
LA 1NVERS1 ON INTERESES DE COMPRA T O TA L 

1er. ej ercl clo fl sea 1 319,770 695,640 11015,410 

2do. ejercicio fiscal 319,770 695,640 11015,410 

3er. ejercicio fl scal 319, 770 695,640 11015,410 

4to. ej ercl el o fiscal J121ZZO 30.000 J4~.zzo 

11279,080 21086,920 30,000 3 1396,000 

--------- --------- ------------------ --------- ---------
La partida deducible en este ejemplo serfa de 319,770 

SI suponemos partiendo del ejemplo anterior, que el contrato en lugar 

de concluir en 3 años se concluyerá en 2 años, la diferencia que se conslderarfa 

como deducible serfa: 

Total de rentas pagados en dos años: 

HENOS: 

Cantidades deducidas por 2 años: 

Dep~eclaclón 

Amortlzacl ón 

PART 1 DA DEDUC 1 BLE 

639,540 

11321.280 

21244,000 

210301820 

213, 180 
------------------

Continuando con el mismo ejemplo; supongamos que el arrendatario no 

ejerce ni la opción de compra, ni la prórroga del contrato, decidiendo vender el 

bien a una tercera persona, obteniendo por la parte que le corresponde un lngre-

so de $ 70,000~00, icomo determlnarfa la partida deducible el arrendatario? 



SOLUC ION: ' 

Importe total da rentas pagadas por los tres 

anos del plazo Inicial forzoso: 

MENOS: 

Cantidades deducidas por los 3 aftos: 

MENOS: 

Deprec 1 ac l ón 

Amort 1 zac l ón 

Ingresos por la venta del bien 

PARTIDA DEDUCIBLE 

959,310 

21086,920 

84 

31366,000 

l.'.046,230 

319,770 

zo.ooo 

249,770 
------------------
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5,1 INTRODUCCION AL ASPECTO CONTABLE 

En el caso del arrendatario, existen diversas opiniones acerca de Ja ~o 

rrecta contablllzac16n del arrendamiento de la maquinaria u otro equipo por él 

efectuado, Dichos registros no deben apartarse de la verdadera calidad de la 

operac16n, debiendo apegarse a los Principios de Contabilidad Generalmente Acep­

tados, de mar.era tal que sin faltar a ellos, demuestran tales registros, la esen 

cla del arrendamiento; consecuentemente, es necesario que se unifiquen los crlt~ 

rlos que predominan en la profesl6n, o blén que se modifiquen, 

Analizando los distintos criterios que existen dentro de la profesl6n 

acerca de éste tipo de contratos el Instituto Mexicano de Contadores Pdbllcos, 

A, C,, somete a conslderac16n de sus socios las mencionadas opiniones; para asr 

concluir en lo que esté más apegado a la naturaleza qe este tipo de contratos, 

La mencionada comls16n de Principios de Contabilidad, después del est,!! 

dio que hace a cada uno de los distintos criterios emite un BoletTn donde esta­

blece el correcto tratamiento contable de activos fijos tomados en Arrendamiento 

Financiero, 

El BoletTn al que hacemos referencia se conoce como "C 6 INMUEBLES, "'& 

QUINARIA Y EQUIPO", en el cual se resalta la Importancia de sentar las bases, 

desde el punto de vista del arrendatario, acerca de la lnformaci6n o tratamiento 

contable que es aplicado en los casos en que los derechos u obligaciones contenl 

dos en los contratos de arrendamiento financiero sean de Importancia en relac16n 

con la sltuacl6n financiera del arrendatario, o en relac16n con Jos resultados 

de operacl6n en Jos a~os en que esten dichos contratos en vigor, 

También nos Indican las reglas de registro y presentacl6n en Jos Esta­

dos Financieros del arrendatario; más adn establece un criterio para determinar 

si un contrato representa en realidad una compra a plazos, nos tendremos que ba­

sar en el hecho de si el arrendatario va adquiriendo o no un derecho sobre la 
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propiedad del activo~ Para poder determinar lo anterior, señala varias condlcl.Q. 

nes que de presentarse en los casos de contratos que no están sujetos a cancela­

ci6n a menos que se realice uno contingencia remota, generalmente significa que 

el arrendatario va adquiriendo, a medida que paga las rentas, un derecho sobre 

la propiedad del bien: Dos son las condiciones principales que determinan lo ª..!! 

tes citado: 

A) Que el perrodo Inicial del arrendamiento sea considerablemente me• 

nor que la vida Otll del bien y que el arrendatario tenga la opcl6n 

de renovar el contrato por el perrodo remanente de vida Otll del 

bien, a rentas considerablemente más bajas que las originalmente 

pactadas: 

B) Que el arrendatario tenga el derecho, durante el perrodo del contr! 

to o al término del mismo, de adquirir el activo en propiedad me­

diante un desembolso que a la fecha de la firma del contrato parece 

substancialmente más bajo que el valor que el activo tendrá al mo­

mento en que la opc16n de compra pueda ejercerse: 
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5,2 CUENTAS CONTABLES 

Las cuentas contables sugeridas para el registro de los contratos de 

arrendamiento financiero son las siguientes: 

- Equipo Arrendado o Bienes en Arrendamiento Financiero, 

- Depreclacl6n Acumulada del Equipo Arrendado, 

- Intereses Pagados por Anticipado, 

- Rentas por Pagar sobre Equipo Arrendado, 

Al analizar las cuentas contables anteriormente mencionadas, Indicare-

mos los conceptos por las cuales se cargan y abonan, asf como la 1nterpretac16n 

del saldo que representan, 

UIPO ARRENDADO O BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

1) Por el Importe total de Rentas 

Puras (Incluyendo valor de CO!!) 

pra) pactadas en el contrato, 

excluyendo los costos por ser­

vi clos, Impuestos y otros cos­

tos de operac16n, 

Por el Importe total de Rentas (1 

Puras (Incluyendo la opcl6n de 

compra), al momento de darse de 

baja, o por la venta del mismo~ 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza deudora y representa el Importe 

total de rentas puras, m6s valor de opc16n de compra, de los bienes adqul 

rldos por arrendamiento, 
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DEPRECIACION ACUHULADA DEL UIPO ARRENDADO 

2) Por el Importe acumulado al dar: 

se de baja el bien o por la ve.!! 
ta del mismo~ 

Por el Importe de las amortiza- (2 

clones del costo, valuado a re.!! 
ta pura, más el valor de la op• 

ción de compra dividido en pe­

ríodos convencionales, con base 

en la vida Gtii del bien, 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y representa la amor• 

tlzaclón del costo (Incluyendo valor de opción de compra), durante la v! 

da Gtil del bien arrendado, 

INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO 

3) Por el Importe total de los In· 

tereses Integrados en el total 

de las rentas por pagar, los -­

cuales serán amortizables en b,!! 

se a los pagos efectuados (Du· 

rente la vigencia del contrato), 

Por el Importe total de los 1.!! (3 

tereses devengados en base a • 

los pagos efectuados al arren­

dador~ 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza deudora y representa el Importe 

total de Intereses no devengados, 
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RENT S POR PArAR SOBRE E UIPO ARRENDADO 

4) Por el Importe total de las re.!! 

tas (Incluyendo valor de opción 

de compra), donde dichas rentas 

est'n Integradas por capital e 

Intereses pactados en el contr,g 

Por el Importe total de los P! (4 

gos efectuados al arrendador, 

to. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y representa el lmpo..c 

te total de rentas por pagar (Incluyendo valor de opción de compra}, al 

arrendador que aan no han ~Ido vencidas, 
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5,3 REGISTROS CONTABLES REPRESENTATIVOS 

Los registros contables representativos de la Interpretación del Bole­

tfn C-6 "Inmuebles, Maquinaria y Equipo'', respecto al tratamiento contable del 

contrato de arrendamiento financiero, son los siguientes: 

A) La celebración del contrato de arrendamiento flnanc!ero origina el 

siguiente asiento contable: 

siguiente: 

CARGO A: 

Egu 1 po Ar rendado 

(Por el Importe de rentas puras, Incluyendo 

valor de opción de compra pactadas en el -

contrato), 

Intereses Pagados por Anticipado 

(Por el Importe total de intereses pactados 

en el contrato), 

CON CREDITO A: 

Rentas por Pagar por Equipo Arrendado 

(Por el Importe total de rentas Incluyendo 

valor de opción de compra, en donde estas 

rentas estarán Integradas por capital e In 

tereses), 

X 

X 

X 

B) El pago de las rentas a su vencimiento, origina el asiento contable 

CARGO A: 

Rentas por Pagar por Equipo Arrendado 

(Importe total de las rentas Incluyendo va­

lor de opción de compra, en donde estas -­

rentas estarán Integradas por capital e In 

tereses) , X 
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CON CREDITO A: 

Bancos 

(Por el desembolso efectuado) X 

C) El pago de las rentas Implica Intereses devengados, motivo por el 

cual deben cancelarse, originando el asiento contable siguiente: 

CARGO A: 

Gastos Financieros 

Intereses 

(Por el Importe total de intereses que van IJl 

cluldos en el pago total de las rentas), X 

CON CREDITO A: 

Intereses Pagados por Anticipado 

(Por el Importe total de Intereses devengados, 

en base a Jos pagos efectuados por concepto 

de rentas), X 

O) El cálculo de la depreciación del bien adquirido por arrendamiento 

originó el asiento contable siguiente: 

CARGO A: 

Gastos de Operación 

Depreciación 

(Importe amortizado del costo del bien, mds -

valor de opción de compra; de acuerdo a la -

vida atll del bien), X 

CON CREO ITO A: 

Depreciación Acumulada del Equipo Arrendado 

(Por el Importe del costo, Incluyendo valor -

de opción de compra amortizable, en base a -

Ja vida atJJ del bien), X 
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5.4 PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Con respecto a Ja presentación en los estados financieros, el Boletfn 

de referencia, señala que la cuenta "Equipo Arrendado" se clasl ficará en el actl 

vo fijo, después del activo circulante, deducidos por la "Depreciación Acumula­

da"¡ la integrac16n puede presentarse en el Estado de Situación Financiera o 

bien por Nota a los Estados Financieros. 

La cuenta "Intereses Pagados por Anticipado", debe clasificarse en el 

reng16n de "Otros Activos", después del activo fijo, en tanto que las "Rentas 

por Pagar por Equipo Arrendado", deberá hacerse 1.a separación de acuerdo a la P.!! 

rlodicidad convenida (se cargarán al pasivo previamente creado, sea corto o lar­

go plazo). 

También nos dice, que debemos divulgar en Notas a los Estados Flnancl.,!! 

ros aspectos Importantes de la operación, como la fecha de vencimiento, clase de 

bienes que se tienen en arrendamiento, opciones de compra, método y tasas de de­

preciac16n al que está sujeto el bien arrendado~ 
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5,5 CASO PRACTICO DESDE EL PUNTO DE VISTA DEL ARRENDATARIO 

Datos del contrato de arrendamiento financiero: 

Arrendadora Arrendatario 

VAGONAN, S, A, CIDUR, S~ A, DE C, V, 

Descripción de los bienes arrendados: (Cláusula la, y 2a). 

Una máquina de c6nputo IBH Sistema 34 Incluye una Impresora 300 CPH, 

5 videos locales, una Impresora 120 CPS y el C,P,U~ 128 K con disco 

27/64 Ha; 

Condiciones del arrendamiento: (Cldusulas Ja, a Sa,). 

- Plazo forzoso de arrendamiento: 24 meses (a partir del lo, de octu­
bre de 1984, fecha de Iniciación de 
la vigencia del contrato, 

- Importe total de rentas: 

- Importe de cada renta: 

- Los pagos son estipulados en -

moneda nac 1ona1 

- El Importe total de la opción 

$ 11 1280,000.00 

$ 470,000,00 

de canpra antes de IVA será de: $ 64,000,00 

lnformacfón fiscal: (CUusulas 19a., 20a, y 26a,). 

- La tasa de lnter6s fijada para 

considerar los pagos en el prl 

mer año: 71 % 

- Renta total: $ 11 1280,000,00 

- Monto original de la Inversión: $ 51301,600,00 

( 11 1 280,000 X 47 % s/Art, 48 L~l,S,R,) 

- IVA total: 

- IVA adelantado: 

- IVA diferido: 

$ 11692,000,00 (15 % de 11 1280,000) 

$ 795,240,00 (47 % de 11692,000) 

$ 896,760,00 (por diferencia) 
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El IVA diferido se cargará a la arrendataria en 24 pagos periódicos de 

$ 37,365~00 ~on cada renta, En caso de que las rentas fueran variables, el IVA 

diferido se ajustará en forma proporcional, 

Seguros: (Cláusula 14a,), 

La arrendataria contratará el seguro del equipo, "Se opta por la op-

c16n de compra al t6rmlno del plazo Inicial forzosa', 

DETERMIW\CION DEL MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION SUJETA A DEPRECIACION SEGUN 

ARTICULO 48 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Dep rec 1acl6n 
s/Honto Amortlzacl6n Depreciación 

Original de s/Costo de de la Opcl6n 
Año la lnver~]6n F 1 nancl am 1 en to S u m a de Comer a T o t a 1 

11325,400 2'989,200 41314,600 - o - 41314,600 

2 11325,400 2'989,200 41314,600 - o - 41314,600 

3 11325,400 - o - 11325,400 32,000 11357,400 

4 1 'l2~ 1 400 - o - 1'l2~.400 32,000 1 1 3~z 1 4oo 

51301,600 51978,400 11 1280,000 64,000 11 1344,ooo 

11 1280,000 X 47 % a 51301,600 51301,600 X 25 % = 11325,lfOO 

La depreciación se hace conforme al Artfculo 44 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, 

La amortlzac16n de acuerdo al plazo Inicial forzoso, 



REGISTROS CONTABLES 

D 1 A R 1 O 

- 1 -

EQU 1 PO ARRENDADO 
INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO 

RENTAS POR PAGAR POR EQUIPO 
ARRENDADO 

Registro inicial del contrato~ 

- 2 -

RENTAS POR PAGAR POR EQU 1 PO ARRENDADO 

1 VA ACREO 1 TABLE 

BANCOS 

Registro del pago de la primera renta m4s el IVA. 

IVA lra, renta 
1 VA ade 1 an tado 

- 3 -

RENTAS POR PAGAR POR EQUIPO ARRENDADO 

1 VA ACREO ITABLE 

BANCOS 

832,605 

Registro del pago de las 11 rentas restantes del 
primer ano y el IVA diferido. 

- 4 -

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES 

INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO 

Registro de la amortización de los Intereses pa.= 
tados por el primer ano del contrato. 

D e b e 

51301,600 
51978,400 

470,000 

832,605 

51170,000 

1;11,015 

21989,200 

96 

H a b e r 

11 1280,000 

1 1302,605 

51581,015 

21989,200 



- 5 -

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPRECIACION 

DEPRECIACION ACUMULADA POR 
EQUIPO ARRENDADO 

Registro de la depreciación (25 %) del primer año 

del plazo Inicial forzoso de acuerdo a la vida -­
Otll del bien·. 

(5 1301,600 X 25 % Art: 44L:1.s.R,) 

- 6 -

RENTAS POR PAGAR POR EQU 1 PO ARRENDADO 

1 VA ACREO !TABLE 

BANCOS 

Registro del pago de la renta del segundo año, más 

el IVA. 

- 7 -

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES 

INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO 

Registro de la amortización de los Intereses pac­

tados por el segundo año: 

- 8 -

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPREC IAC ION 

DEPRECIACION ACUMULADA POR 
EQUIPO ARRENDADO 

Registro de la depreciación (25 %) del segundo año: 

11325,400 

51640,000 

448,380 

21989,200 

11325,400 

97 

H a b e r 

1 1325,400 

6 1088,380 

21989,200 

11325,400 



- 9 -

EQUIPO ARRENDADO 

1 VA ACREO ITABLE 

BANCOS 

Registro .del Importe total de la opción de compra 
más el monto del IVA causado~ 

- 10 -

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPRECIACION 

DEPRECIACION ACUMULADA POR EQUIPO 
ARRENDADO 

Registro de la depreclac~ón (25 %) del tercer aHo~ 

- 11 -

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPREC IAC 1 ON 

DEPRECIACION ACUMULADA POR EQUIPO 
ARRENDADO 

Registro de la depreciación de la opción de compra~ 

- 12 -

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPRECIACION 

DEPRECIACION ACUMULADA POR EQUIPO 
ARRENDADO 

Registro de la depreciación (25 %) del cuarto ano. 

~ 

64,000 

9,600 

11325,4oo 

32,000 

11325,400 

98 

H a b e r 

73,600 

11325,4oo 

32,000 

11325,400 
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GASTOS DE AOMINISTRACION 
OEPRECIACION 

DEPRECIACION ACUMULADA POR EQUIPO 
ARRENDADO 

Registro de la depreclaclón de la opción de compra. 

99 

H a b e r 

32,000 

32,000 

NOTA: Este registro se controlará al momento de pagarse la opción de 
compra, y será deducible para efectos fiscales, posterior al -
segundo a~o de depreciación fiscal del bien antes mencionado. 
(Segan Artfculo 50, Fracción 1 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta.) 



EQU 1 PO ARRENDADO 

(1) 5•301,600.­

(9) 64,ooo.-

1 V A ACREO 1 TABLE 

(2) 832,605~-

(3) 411,015~-

(6) 448,380.-
(9) 96,ooo.-

STOS DE ADHINIST CION 

(5) 11325,400.-

(8) 11325,400.-
(1 O) 11325,400.-
( 11) 32,000.-
( 12) 1 1 325,400~-

(13) 32,000.-

R E G 1 S T R O S C O N T A B L E S 

M A Y O R 

1 NTERESES PAGADOS POR ANTI C 1 PADO 

(1) 51978,400.- 2 1989,200.- (4) 

2 1989,200.- (7) 

B A N e o s 

1'302,605.- (2) 

5'581,015.- (3) 

6 1088,380.- (6) 
73,600.- (9) 

DEPRECIACION ACUMULADA 
POR E UI P ARRENDADO 

11325,400.- (5) 

11325,400.- (8) 

11325,400:- (10) 
32,000~- (11) 

11325,400.- (12) 
32,000.- (13) 

RENTAS POR PAGAR 
POR E UIPO ARRENDADO 

(2) 470,000.- 11 1280,000.- (1) 

(3) 5•170,000.-

(6) 51640,000.-

GASTOS FINANCIEROS 

(4) 21989,200.-
(7) 2 1989,200.-
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e 1 D u R, s; A: 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 

to. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 

Ventas Netas 

Menos: 

Costo de Ventas 

Ut 1 11 dad Bruta 

Gastos de Operación: 

Gastos de Administración 

Gastos de Venta 

Gastos Financieros 

Otros Gastos y Productos 

Utilidad antes de l,S,R, y P.T,U, 

1. S, R. 

P. T, U. 

Utl l ldad Neta 

S u m a 

S u m a 

X 

_x_ 

X 

X 

X 

X 

_x_ 
X 

X 

X 

_x_ 

X 

X 
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A C T 1 V O 

CIRCULANTE: 

Caja y Bancos 
Inversiones a Corto Plazo 
Inventarlos 
Cl 1 entes 
Deudores Diversos 

NO CIRCULANTE: 

Edlfl cio 
Depreciación Acumulada de Edificio 
Maquinaria y Equipo 

Depreclact6n Acumulada de Maq. y Eq. 
Equipo de Transporte 
Depreclaci6n Acumulada de Eq. de T. 
Equipo Arrendado 
Depreclac16n Acumulada de Eq.Arrend. 
Dep6slto en Garantfa 

DIFERIDO: 

Gastos de lnstalacl6n 
Amortlzaci6n Ac. de Gtos. de lnst. 
Intereses Pagados por Anticipado 

Suma e 1 A et i vo 
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C D U R, s. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE D 1C1 EMBRE DE 1985 

PASIVO 

A CORTO PLAZO: 

X Proveedores X 
X Acreedores Diversos X 
X Documentos por Pagar X 
X Impuestos por Pagar X 
X XXX Rentas por pagar por Equipo Arrendado X XXX 

A LARGO PLAZO: 

X Documentos por Pagar X 
(X) Rentas por Pagar por Equipo Arrendado X .ML 
X Suma el Pasivo XX XXX 

(X) 
X 

(X) CAPITAL CONTABLE: 

X Capital Social X 
(X) Reserva legal X 

_L XXX Utilidad por Repartir X 
Utilidad del Ejercicio (neto) X ..m.. 

X 
(X) 

_L XXX 

XX XXX Suma el Pasivo y el Capital XX XXX 
••••• ••••• 
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CONCLUS O N E 

Las conclusiones que se pueden derivar de este estudio variarán -

conforme al tipo de empresa que requiera de este análisis, o lo que es lo mismo 

estará sujeto al criterio de sus ejecutivos financieros o administrativos, con­

siderando además su sltuacl6n econ6mlca, crediticia, de solvencia y solidez de 

la propia empresa, 

Lo anterior trae como consecuencia un análisis de todos los cami­

nos y alternativas tanto cualitativa como cuantitativamente para cada tipo de -

empresa puesto que si queremos partir de las ventajas y desventajas que trae el 

arrendamiento financiero para determinadas empresas como un instrumento de decl 

s16n para una entidad de diferente marco econ6mlco, los resultados pueden ser o 

no aplicables, 

Lo antes expuesto señala "que lo que es adecuado para una empresa 

puede no serlo para otra y viceversa", 

Sin embargo, se pueden obtener conclusiones generales acerca del 

arrendamiento financiero, las cuales se pueden tomar en cuenta al seleccionar -

una decisión entre arrendar o usar otra fuente de financiamiento, 

Aunque nuestras conclusiones sean válidas en algunos casos, no es 

excepcional que varias de ellas se interpreten con un criterio diferente al 

nuestro. 

Dichas conclusiones son expuestas a contlnuaci6n, 

a) El arrendamiento financiero permite la adquisición de equipo, por 

lo regular a mediano plazo sin tener que recurrir a desembolsos -

de flujo de la empresa, por Jo que en ~poca de inflac16n es una -

forma adecuada de adquirir bienes de capital o de consumo, 

b) Por ser las Inversiones en activo fijo un rengl6n de Importancia 

en algunas empresas, es necesario considerar las posibles altern..!! 
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tlvas que les permitan adquirir sus activos con las mayores ventj! 

jas, para lo cual se requiere que se evaluen los proyectos selec­

cionados para ese fin, Es necesario utilizar los sistemas o posl 

bllldades que ayuden a financiar las Inversiones productivas y de 

servicio, 

Como sistema el arrendamiento financiero es relativamente novedo­

so y de él se puede obtener la disponibilidad de bienes y servl-­

clos productivos que tengan en la empresa una proyección de gran 

crecimiento, 

e) Se debe evaluar una declsl6n de arrendamiento o adqulslcl6n cale.!:! 

!ando los desembolsos de efectivo después de Impuestos relaciona­

dos con las alternativas de arrendamiento y adqulslc16n, Descon­

tando los desembolsos de efectivo a la tasa de rentabilidad sin -

riesgo, se puede determinar la opcl6n más conveniente (es decir, 

arrendar o pedir prestado y adquirir), La alternativa mas adecu_9 

da es la que tenga un valor presente mfnlmo de desembolso de efe,!;! 

tlvo después de impuestos relacionados con ella, Sin embargo, 

los resultados del tipo de análisis cuantitativo se deben consld,!! 

rar a la luz de ciertas ventajas y desventajas subjetivas del 

arrendamiento financiero, 

d) Cuando se proyecte la adqulslc16n de equipo, un factor Importante 

a considerar son las repercusiones fiscales que trae consigo cada 

operación, Dentro de los beneficios fiscales de arrendamiento fl 

nanclero sobresale el diferimiento de Impuestos como consecuencia 

del régimen aplicable, que permite un equivalente a la deprecla-­

c16n acelerada de los activos fijos de las empresas, 
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Por otro lado cabe hacer notar que si los pagos de arrendamiento 

son deducibles de Impuesto, el costo de arrendamiento se reduce -

por la salvaguarda Impositiva que ofrece, 

e) SI hemos mencionado que las ventajas y desventajas variaran de -­

acuerdo al tipo de empresa que use este modelo de financiamiento; 

el tratamiento contable no es la excepción; es decir 6ste estará 

de acuerdo con el sistema de registro empleado, y con las necesi­

dades especfflcas o caracterfstlcas de cada empresa pero sin de-­

jar de revelar la existencia de este tipo de arrendamiento en sus 

estados financieros, 

Generalmente esto se debe complementar en un nota a los estados -

financieros de la empresa que Indica los aspectos principales del 

arrendamiento, 
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ANEXOS 
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CONTRA TO DE ARRENDAM 1 ENTO F 1NANC1 ERO 

No, 
ARRENDADORA "X", S, A, 

R,F,C, 

ANTE HI ----------------,,.......,----- PUBLICO No, 
en la ciudad de _________ , y con fecha------------

en representacl 6n de ARRENDADORA "X", S, A,, como arrendadora y por otra parte e 1 
señor en representacl6n -
de como arrendataria, y dijeron que te-
niendo concertada la celebracl6n de un contrato de arrendamiento financiero, lo -
vienen a dejar asentado al tenor de las siguientes condiciones particulares y ge­
nerales, 

CONDICIONES PARTICULARES 

EQUIPO HOTIVO DEL ARRENDAMIENTO 

Lugar de Uso del Equipo~ 

ASPECTOS FINANCIEROS DEL ARRENDAMIENTO 

Pla"Zo forzoso del arrendanlento: ----------------------
Moneda de pago de las rentas: --------Fecha de pago de la Renta __ _ 
----Plazo de pago de las rentas: consecutivos, La vlge.n 
cla del contrato Inicia--------------

NUMERO IMPORTE DE TOTAL DE l,V,A, a la tasa del _ 
DE RENTAS CADA RENTA RENTAS SOBRE EL TOTAL DE RENTAS 

Tasa de Interés considerada para fijar los pagos: 

Intereses Moratorias: Los Intereses moratorias se calcularán aplicándose diaria--
mente a las cantidades vencidas el factor ___ que corresponde a la tasa de In-
terés anual considerada para fijar los pagos aumentada en un __ %, estos lnter_!! 
ses moratorias causarán mensualmente el 1 ,V,A, a la tasa vigente, 

OPC ION DE COMPRA ANTES DE 1, V ,A, ------ PAGADERA EL: 

AJUSTES: Las rentas y los Intereses moratorias establecidos se ajustarán de acue.r 
do con la evolución de la tasa de interés establecida para el financiamiento de -
la operac16n en las condiciones descritas por el Anexo No, 1 al presente contrato 
que firmado por las partes hace parte Integrante del mismo, 

SEGUROS: -------------------------------
OTRAS CONDICIONES PARTICULARES: 
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CONDICIONES GENERALES, 

CLAUSULA 1,- En virtud de este contrato, la arrendadora do en arrendamiento a 
la arrendataria, quien con ese carácter recibe el equipo antes descrito que en 
adelante se denominará el equipo y que la arrendataria ha solicitado del prove~ 
dor, 

CLAUSULA 11,- ELECCION DEL EQUIPO,- Declara la arrendataria que ha elegido en -
forma Individual y directa el equipo que es materia de las obligaciones de este 
contrato, asf como su fabricante y proveedor, verificando en forma absoluta, -­
unilateral y bajo su exclusiva resposabllidad, tanto la Idoneidad del equipo p~ 
ra los fines a los que se va a destinar, como su precio, su eficiencia, calidad 
y caracterfstlcas, 

CLAUSULA 111,- ORDEN DE COMPRA O PEDIDO,- El pedido suscrito por la arrendadora 
a solicitud de la arrendataria, que se anexa al presente contrato, y que contl~ 
ne las especificaciones técnicas del equipo y las demás condiciones de compra­
venta, deberá ser también firmado por la arrendataria, La arrendadora no será -
responsable de nlngan error u omlsl6n en la descrlpc16n del equipo que se ad--­
qulera, en las especificaciones, ténnlnos o condiciones que se contengan en el 
pedido, La firma de la arrendataria en el pedido significa, entre otros efectos 
su confonnldad absoluta con los términos y condiciones, descrlpcl6n y especifi­
caciones consignados en el mismo, 

CLAUSULA IV,- GARANTIAS Y SERVICIOS DEL FABRICANTE,- La arrendadora cede a la -
arrendataria, por el ténnlno del presente contrato, cualquier garantfa o servi­
cio que debe prestar el vendedor del equipo y por lo tanto autoriza a la arren­
dataria para que obtenga el servicio o garantla que requiere el equipo arrenda­
do, La arrendataria deberá solicitar dicho servicio exclusivamente a la persona 
o empresa que le haya vendido el equipo a la arrendadora, quedándole expresame,!!. 
te prohibido solicitar los servicios de cualquiera otra entidad que pueda pres­
tarlos sin la autorlzac16n necesarlanente escrita de la arrendadora, En caso de 
que dicha garantfa o servicio no fueran totalmente gratuitos, su costo será cu­
bierto por la arrendataria. 

CLAUSULA V,- ENTREGA E INSTALACION,- La arrendataria se obliga a recibir el --­
equipo en la fecha, términos y condiciones especificados en el pedido correspo.n 
diente, dando aviso por escrito a la arrendadora de la recepcl6n del equipo, -­
dentro de las setenta y dos horas siguientes: La negativa de la arrendataria a 
recibir el equipo arrendado, constituye causa de recls16n de este contrato de -
arrendamiento, pero a su elecc16n la arrendadora podrá exigir el cumplimiento -
del mismo, SI la arrendataria se negare a recibir el equipo objeto del arrenda­
miento, se obliga a pagar a la arrendadora por concepto de indemnizaci6n, una -
suma equivalente al veinte por ciento del Importe total de la renta estipulada 
para todo el término forzoso del arrendamiento, Esta lndemnlzac16n se causará -
ya sea que la arrendadora opte por rescindir el contrato de arrendamiento o re­
clamar el cumplimiento del mismo, Por haber seleccionado la arrendataria el --­
equipo material del arrendamiento, la arrendadora no responderá ante la arrend~ 
tarla por nlngan daño, defecto, diferencias en las especificaciones, entrega -­
tardfa o errores en la entrega, sobre cualquiera de los equipos arrendados, o -
por error del fabricante, proveedor o comerciante en el ensable o correcta lns­
talacl6n del equipo, o por cualquier otro error o incumplimiento por parte del 
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proveedor, en relacl6n a la 6rden de compra; por ello, la arrendataria se obli· 
ga a reclamar sus derechos, solamente del proveedor o fabricante y/o al trans-­
portador del equipo con exclusl6n de la arrendadora. Los gastos de transporte e 
lnstalacl6n, asr como el suministro de cuantos accesorios, elementos, equipos -
complementarlos sean necesarios, serán por cuenta de la arrendataria, asr como 
los Impuestos, derechos aduanales y gastos que por cualquier causa se originen, 
excepc16n hecha de los casos en que dichos gastos sean por cuenta del proveedor 
o fabricante del equipo arrendado, y segan se hubiere estipulado en el pedido -
correspondiente. 

CLAUSULA VI,- PROPIEDAD DEL EQUIPO,- El equipo adquirido asr como cualquier me­
canismo, refaccl6n o pieza que se use accesoriamente con él o que posteriormen­
te se le instale o agregue, quedará siempre durante el plazo del arrendamiento, 
propiedad exclusiva de la arrendadora y la arrendataria se obl lga a tomar a su 
costa, cuantas medidas sean necesarias para defender, respetar y hacer respetar 
a terceros tal derecho de propiedad. La arrendataria se obliga a fijar en sitio 
perfectamente visible, y en forma permanente, una placa donde se Indique que el 
equipo es propiedad de la arrendadora, Queda entendido que el equipo no podrá -
ser embargado, ni objeto de prlvac16n de poses16n por cualquier otro acreedor -
de la arrendataria distinto de la arrendadora y que la arrendataria se obliga a 
detenerlo de cualquier Intento de embargo por parte de terceros, tomando a su -
cargo todas las medidas necesarias para evitarlo o para levantar el secuestro -
en su caso, notificándolo Inmediatamente a la arrendadora, particularmente en -
el caso de conflicto obrero-patronal entre la arrendataria y sus obreros, 

CLAUSULA VI 1,- UTILIZACION DEL EQUIPO, 

1),- LUGAR DE USO. La arrendataria se obliga a usar el equipo materia del pre-­
sente contrato en el lugar Indicado en las Condiciones Particulares, SI la a--­
rrendatarla deseare trasladar el equipo a un lugar distinto, necesitará previa­
mente que la arrendadora otorgue su consentimiento por escrito, El lnclumpli--­
mlento por parte de la arrendataria de esta obllgacf6n, será causa de rescisl6n 
de este contrato que la arrendadora hará valer si asr conviniere a sus lntere-­
ses, 

2),- REPARACIONES Y REFACCIONES,- La arrendataria deberá a sus expensas, reali­
zar todas las reparaciones e Instalar todas las refacciones en el equipo arren­
dado que sean necesarias para su debido mantenimiento y eficiencia, mientras d~ 
re la vigencia del contrato, conservándolo en perfectas condiciones mecánicas -
de funcionamiento, La arrendataria deberá usar solamente refacciones legítimas 
hechas por el fabricante de los equipos, La arrendataria no podrá, sin el pre-­
vio consentimiento dado por escrito de la arrendadora, adaptar o Instalar cual­
quier accesorio en el equipo, si tal adaptacl6n o lnstalaci6n cambiare la fun-­
cl6n original que deba desempeñar dicho equipo o el uso para el cual esté nor-­
malmente destinado~ 

3),- CUIDADO DE OPERACION,- La arrendataria se obliga a operar el equipo arren­
dado, empleando para ello solamente personal calificado que será seleccionado, 
contratado y pagado por la misma arrendataria, Requerirá de su personal que use 
el equipo con el debido cuidado y diligencia, operándolo con todas las debidas 
precauciones, para evitar descomposturas, deméritos, daños y perjuicios a terc..!! 
ros, lo que, de ocurrir, serán a su cargo. 
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4) ,- LICENCIAS, PERMISOS Y REGISTROS,- La arrendataria queda obligada a obtener 
y mantener en vigor a su costa todas las licencias, permisos y registros neces~ 
ríos para la compra y la operac16n del equipo arrendado, que sean requeridos de 
acuerdo con las Leyes o Reglamentos apl !cables~ 

La omlsl6n de la arrendataria de obtener o conservar en vigencia dichas licen-­
cias, pennlsos o registros, constituye causa de rescis16n del presente contra-­
to~ En su caso, y si asf conviniere, la arrendadora podrá suplir las cantidades 
necesarias a efecto de mantener en vigor las licencias, permisos o registros il! 
dispensables para la opcracl6n del equipo arrendado, El importe de los pagos e­
fectuados por estos conceptos, los cubrirá la arrendataria a la arrendadora al 
ser requerida por ésta, obligándose también a cubrir Intereses moratorias sobre 
las su.mas adelantadas y en las condiciones fijadas por las condiciones partic_!! 
lares del presente contrato, 

5).- INSPECCION DEL EQUIPO,- La arrendadora tendrá derecho de Inspeccionar cual! 
tas veces lo desee, el equipo arrendado, a efecto de cerciorarse de su adecuada 
instalac16n, operac16n y conservación y la arrendataria se obliga a permitir la 
realización de dichas revisiones~ 

CLAUSULA V 111,- RESPONSAB 1 LIDAD SEGUROS, 

1)~- A partir de la fecha de recepci6n del equipo y hasta que concluya la rela­
ci6n contractual, la arrendataria, en su calidad de detentadora y usuaria del -
equipo arrendado, será responsable en todo caso, aan en caso fotuito o fuerza -
mayor, 

a) De todos los riesgos o daños que la existencia o el e:npleo del mismo ocasio­
ne a terceros, en sus personas o en sus bienes, aunque derivasen estos daños de 
defectos del equipo~ 

b) De todos los riesgos, pérdidas, robo, destruccl6n o daño que sufra el equipo 
arrendado, 

2)",- Al efecto, la arrendataria se obliga a suscribir a su costa, una póliza de 
seguro garantizando su responsabilidad civil ilimitada frente a terceros, 

3) ,- Por otra parte, y hasta que concluya la relacl6n contractual, la arrendat~ 
ria se obliga a contratar con la compañfa de seguros designada en las condicio­
nes particulares, un seguro de cobertura amplia contra los riesgos a que esté -
expuesto el equipo arrendado, designando a la arrendadora como beneficiaria --­
irrevocable y preferente, condicl6n que de no cumplirse también será causa de -
rescisión~ La arrendataria se obliga a entregar a la arrendadora en un plazo no 
mayor de 15 dfas a partir de la fecha de recepc16n del equipo, una copla de la 
p61iza de seguro contratada en los ténninos del contrato, La prima y gastos -­
que se causen por la obtención de este seguro y por sus renovaciones, serán por 
cuenta de la arrendataria quien los pagará en su oportunidad, SI la arrendata-­
ria no los cubriera en la fonna prevista, la arrendadora podrá pagar dichas su­
mas por cuenta de la primera, quién las reembolsará junto con los intereses mo­
ratorias calculados a la tasa de Interés anual establecida en las condiciones -
particulares desde el dfa de pago por la arrendadora y hasta el dfa del ree:nbol 
so, 



111 

En el caso de siniestro, la arrendataria se obliga a avisar a la arrendadora en 
un plazo no mayor de dos días y a dar a la aseguradora los avisos correspondie.n 
tes en los términos y condiciones consignados en las pólizas respectivas, 

a) En caso de que algdn equipo sufriera daño, por cualquier raz6n o causa, que 
sea susceptible de reparación, la arrendataria queda obligada a realizar, a sus 
expensas, dicha reparación de Inmediato, continuando con la obligación de pagar 
las rentas pactadas, En caso de que la arrendadora o su cesionario haya sido in 
demnizado, la arrendadora o su cesionario pagará el monto de la indemnizaci6n a 
la arrendataria, tan pronto como obtenga de la arrendataria pruebas suficientes 
de que el equipo ha sido reparado en forma debida, 

b) En caso de que el equipo se pierda, sea robado, destruido o dañado de modo -
tal que sea imposible su reparación, la arrendataria deberá pagar, a más tardar 
dentro de los 30 días después de que ocurra dicho siniestro, a la arrendadora, 
una suma equivalente al saldo Insoluto de la renta total y el Importe de la op­
cl6n Indicada en las condiciones particulares y a consecuencia de dicho pago se 
dará por terminado el presente contrato, Por su parte, y posteriormente a este 
pago, la arrendadora abonará a la arrendataria las indemnizaciones que recibie­
ra de las compañfas de seguro, de acuerdo con las pólizas, consideradas en este 
Inciso, 

CLAUSUAL IX,- VIGENCIA DEL ARRENDAMIENTO,· El presente contrato de arrendamien­
to entrará en vigor en la fecha establecida en las condiciones particulares y -
concluirá al cumplirse el término forzoso para ambas partes que también establ~ 
ce las condiciones particulares, 

CLAUSULA X,- RENTAS,- Queda convenida como renta total, por el término fijo y -
forzoso del presente contrato, en los términos del Artfculo 2464 del Código Ci­
vil para el Distrito Federal la cantidad que se señala como TOTAL DE RENTAS en 
las CONDICIONES PARTICULARES de este documento, 
El Importe total de dicha renta será pagado por la arrendataria mediante la rea 
llzaclón de tantos pagos como períodos constituyen el plazo de este contrato,:: 
los pagos establecidos son consecutivos, importan la cantidad que se señala en 
las CONDICIONES PARTICULARES como importe de cada renta cada uno de ellos y de­
berán efectuarse sucesivamente a partir de la fecha de pago de la primera renta, 
que también señala en las citadas CONDICIONES PARTICULARES, 
La arrendataria se obliga a pagar las rentas en las oficinas de la arrendadora, 
o en el lugar que ésta designe por escrito, sin necesidad de requerimiento pre­
vio, 
SI la arrendataria cubriere extemporáneamente la renta estipulada a la arrenda­
dora, se obliga a pagar como pena convencional los intereses moratorios diarios 
que se fijan en las condiciones particulares, 

A solicitud de la arrendadora, y jurídicamente causados por el propio contrato 
de arrendamiento, la arrendataria suscribirá tantos tftulos de crédito como ven 
cimientos de renta estipulados en el término fijo y forzoso del arrendamlento,­
cada uno por el monto de renta convenida, La suscripción y la entrega a la a·-­
rrendadora podrá pedir a la arrendataria que en lugar de estos tftulos de crédl 
to suscriba un s61o pagaré por el importe total de la renta por el plazo forzo­
so estipulado, En este aJtlmo caso el pago de las rentas se comprobará por recl 
bosque la arrendadora le otorgue, 
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CLAUSULA X 1, - OPCIONES A LA TERMINAC ION DEL ARRENDAMI EtlTO, 

A la tennlnaclón de este contrato, siempre que haya cumplido cabalmente con to­
dos sus t6nnlnos y condiciones y previo aviso dado por escrito a la arrendadora 
con una anticipación de un mes, la arrendataria podrá optar entre: 

1),- Adquirir el equipo arrendado pagando de contado a la arrendadora a la con­
clusión del plazo forzoso Indicado, el importe de la opción de compra que fija 
las condiciones particulares, 
Los gastos y los impuestos derivados de dicho contrato de compraventa serán a -
cargo de la arrendataria~ 

2) ,- Participar en el importe de la enajenación del equipo a un tercero que de­
signaría la propia arrendataria, siempre y cuando el valor de la venta, deduci­
dos los gastos e impuestos que graven la operación, sea superior a la opción de 
compra fijada por las condiciones particulares del presente contrato, En este -
supuesto, la arrendadora otorgará a la arrendataria como Participación, la Fra.i: 
clón del precio de venta que reciba en exceso al Importe de la opción de compra 
después del pago de toda clase de gastos e Impuestos, 

3).- Prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce temporal, pagando una 
renta inferior a los pagos períodlcos que venía haciendo, conforme a lo que se 
pacte por ambas partes llegado ese momento, 

En el caso de que no ejercitase la arrendataria ninguna de estas opciones, est.s. 
rá obligada a devolver el equipo arrendado en el lugar que le designe la arren­
dadora, en un plazo no mayor de 15 días contados a partir del Qltimo día de ren 
ta, transcurrido el cuál e Independientemente de las acciones que para la recu~ 
peraclón del equipo ejercite la arrendadora, la arrendataria pagará una renta -
diaria por el monto que resulte de dividir el Importe de cada renta pactada en 
las condiciones particulares entre los días del período de dicha renta hasta la 
fecha de la devolución o recuperación del equipo por la arrendadora, 

Serán causas de tenninación de este contrato, además de las consignadas en la -
Ley, el que la Arrendataria sea declarada en quiebra, concurso, o suspensión de 
pagos, sea emplazada o estallada a huelga, se disuelva la sociedad, o en su ca­
so de persona física fallezca la misma, 

Es facultad expresa de la Arrendadora dar por vencido anticipadamente el plazo 
para el pago pudiendo exigir de la arrendataria el cumplimiento del contrato en 
los casos que sefiale la Ley, el clausulado de este contrato o la falta de pago 
puntual de las obligaciones a cargo de la Arrendataria~ 

CLAUSULA XI 1,- CESION O GARANTIA,- La arrendadora queda expresamente autorizada 
pra, si a sus intereses conviniere, ceder, traspasar o dar en garantía todos -­
los derechos inherentes a este contrato, o los títulos de crédito derivados del 
mismo, sea a una institución de cr~dito o cualquier otra persona física o moral, 
Expresamente convienen las partes en que a la arrendataria le queda prohibido -
ceder, traspasar o subarrendar los derechos u obl lgaciones nacidos del presente 
contrato ni pignorar o gravar, en cualquier forma, el equipo arrendado, o tranJ!. 
mltlr su posesión ya sea en su totalidad o parte del mismo, SI la arrendataria 
violare en cualquier forma estas prohibiciones, será causa de rescisión de este 
contrato de arrendamiento, y además cubrirá a la arrendadora los daños y perJul 
clos que ésta sufriera, 
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CLAUSULA XI 11,- IMPUESTOS,- La Arrendataria queda obligada a pagar todos los i.!!] 
puestos, derechos, honorarios o gastos que cause o llegare a causar en lo futu­
ro el presente contrato, o el equipo materia del arrendamiento, así como los -­
gastos por inscripción en el Registro Pabllco de la Propiedad y de Comercio, La 
precltada inscripción podrá diferirse para no gravar económicamente a la arren­
dataria; pero si fuere necesaria a juicio de la arrendadora, se llevará a efec­
to, cargando su costo y los intereses moratorios que fijan las condiciones par­
ticulares a la arrendataria, hasta su reembolso, El Impuesto al Valor Agregado 
que se cause por la celebración del presente contrato y que se precisa en las -
condiciones particulares, será cubierto por la arrendataria junto con la prime­
ra renta, 

CLAUSULA XIV,- COMPETENCIA,- Serán competentes para conocer de cualquier contr,2 
versia los tribunales del Orden Coman o Federal de la Capital de la RepObllca o 
los de la plaza donde se celebró este contrato, a elección de la arrendadora, -
por lo cual la arrendataria renuncia al fuero de su domicilio y a cualquier 
otro que pudiera corresponderle, 

CLAUSULA XV,- PROCEDIMIENTO CONVENCIONAL, 

a) En el caso de rescisión del contrato por falta de pago puntual de las mensu~ 
lldades a cargo de la arrendataria, fijadas en las condiciones particulares, -­
las partes convienen en someterse al procedimiento señalado para el juicio eje­
cutivo, por el Artículo 464 del Código de Procedimientos Civiles para el Distrl 
to Federal, con aplicación de las demás disposiciones al respecto establecidas 
por dicho Ordenamiento o el procedimiento que elija la arrendadora que esté ape 
gado al Derecho · -

La Arrendataria expresamente reconoce que la arrendadora ha cumplido totalmente 
sus obligaciones, 

b),- En caso de que la arrendadora optare por ex1g1r de la arrendataria el cum­
plimiento del contrato, dando por vencido el plazo para el pago de la renta to­
tal estipulada, y demás prestaciones a su cargo, por mora de la propia arrenda­
taria, las partes convienen en que la arrendadora podrá exigir el saldo total -
del monto de las antedichas prestaciones, en la vla Ejecutiva Mercantil, en los 
ténnlnos de lo dispuesto por el Tftulo tercero, libro So, del Código de Comer-­
cio, 

c),- En los demás casos, procederán las acciones que las leyes determinen, 

CLAUSULA XVI,- OBLIGADO(S) SOLIDARIO(S) quien con este carácter aparece en las 
Personalidades y Generales de este contrato se constltuye(n) Obllgado(s) Sol Id.!!, 
rlo(s) de la arrendataria frente y a favor de la arrendadora y en consecuencia 
hace(n) suyas todas las obligaciones y prestaciones derivadas de este contrato 
a cargo de la primera, comprometiéndose a cumplirlas en su totalidad a la segun 
da y en los términos de los Artículos 1987, 1988, 1995 y demás relativos del C6 
digo Civil del Distrito Federal, -
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PERSONALIDAD 

------------------; es una sociedad debidamente constl· 

turda de acuerdo con las Leyes del País, seg!ln consta en la Escritura ___ _ 

otorgada en el Registro P!lbllco de la Propiedad y el Comercio de la Ciudad de H~ 

xlco, Distrito Federal, bajo el No, , Fojas , Volumen ___ , 

Libro---• de fecha , es una sociedad debidamente cons-

tl tufda de acuerdo con 1 as Leyes del Pars, seg!ln consta en 1 a Escrl tura No, __ 

, de fecha------------• otorgada ante el Notarlo __ _ 

---------No, ___ de Lle, ----------

-----Inscrita en el Registro Pabllco de la Propiedad y el Comercio de la 

ciudad de----------- bajo los datos siguientes: 

El (los) Sr, (es) 

fl rma(n) en representacl6n de "La Arrendatarl a", acredl tando su personal ldad con 

la Escritura No, Inscrita en el Registro P!lbllco de la Propiedad __ 

_____ y 
------ el -------- Comercio------ de 

-----la ciudad---------- de------------

bajo los siguientes: -------------------- qui en(es) 

manlflesta(n) bajo protesta de decir verdar que hasta el momento de la celebra-­

c16n del presente contrato no le(s) ha(n) sido provocadas ni limitadas en modo -

alguno, las facultades que le(s) fueron referidas por su representada en la Es-­

crltura antes dicha~ 

El(los) Sr,(es) 

flrma(n), manlflesta(n) bajo protesta de decir verdad que es(son) capaz (capaces) 

en derecho para contratar y que no tlene(n) Impedimento alguno para obligarse, 
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es una sociedad debidamente constltufda de acuerdo con las leyes del Pars, segan 

consta. en la Escritura No, de fecha otorgada 

ante el Notarlo No, Inscrita en el Registro de la Propiedad y el Comercio 

de la ciudad de bajo los siguientes datos: __ 

El(los) Sr,(es) 

flrma(n) en representacl6n de _____________________ _ 

obligándose como flador(es) qulen(es) manlflesta(n) bajo protesta de decir verdad 

que hasta el momento de la celebract6n del presente contrato, no le(s) ha(n) sido 

revocadas ni limitadas en modo alguno las facultades que le(s) fueron conferidas 

por su representada en la escritura antedicha, 

Es una sociedad debidamente constltufda de acuerdo con las Leyes del Pars, segan 

consta en la Escritura No, de fecha otorgada 

ante el Notarlo No, de Lle,-----------

inscrita en el Registro PQbllco de la Propiedad y el Comercio de la ciudad de 

------bajo los datos siguientes: 

obligándola como fiador, qulen(es) maniflesta(n) bajo protesta de decir verdad, -

que hasta el momento de la celebración del presente contrato, no le(s) ha(n) sido 

provocada ni limitadas en modo alguno las facultades que le(s) fueron conferidas 

por su representada en la escritura antedicha. 

Hecho y firmado en la Ciudad de México, Distrito Federal, con fecha------

"La Arrendadora" 11 La Arrendatarl a" 

Fiador Fiador 



l.· DATOS DEL BOUCITANTlli 

SOLICITUD DE ARRENDAMIENTO 
COMPAAIAS 
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CIUDAOo _________________ eaTAOO------------------C.P. _____ _ 

TELEFONOS:-------------------

FECHA DE CONSTITUCION:---------------------------R.P.C. No. 

CAPITAL SOCIAL: ___________________ CAPITAL CONTABLE:------·-----------

¡FORMA LA EMPRESA PARTE DE UN GRUP01: SI o NO o ¡OUIENES1---------------

EJECUTIVOS PRINCIPAU:S: 

NOMBRE: CARGO: 

1.·----------------------~- -------------------------
2 .. ________________________ -------------------------

11.· PROVEEDOR, EQUIPO Y CARACTERIBTICAS DEL ARRENDAMIENTO: 

NOMBR~----------------------------------------------

OIRECCION:---------------------------------------------

CIUOAO:-----------------ESTAOO ________________ ~C,P. ______ _ 

TE~FONOS: ___________________ NOMBREOELVENOEOOR: ________________ _ 

OEllCRIPCION DEL EQUIPO:----------------------------------------

VALOR DEL EQUIPO: ------------------ARRENDAMIENTO: PURO o FINANCIERO o 
PLAZO SOUCITAOO: _______ MESE8 

LUGAR DONDE ESTAFIA UBICADO EL EQUIPO•---------------------------------
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111.· DATOS ADICIONALES 

BANCOIBI CON QUE OPERA 

NOMBRE: BUCURSAW CUENTA No. 

REFERENCIAS COMERCIAi.ES DE CREDITO: 

NOMBRE: TELEFONO CUENTA No. 

> •FERENCIAS OEL CASERO: 

NOMBRE: TELEFONO TIEMPO DE RENTARLE 

SI EL LOCAL EB PROPIO, ADJUNTAR FOTOCOPIA OE BOLETA PREOIAL 

DI TIENE MENOS OE DOS AillOB EN LA OIRECCION ACTUAL. ANOTAR OATOB DEL CASERO ANTERIOR: 

NOMBRE: T!LEFONO TIEMPO OE RENTARLE 

FECHA FIRMA 

!NOMBRE Y CARGO OE LA PERSONA QUE FIRMAI 

DOCUMENTACION QUI! DEBERA ANEXARSE A ESTA SOUCrTUD 

1.· COPIA OE ESCRITURA CONSTITUTIVA, ULTIMA REFORMA A LA MISMA Y POOER DE LA PERSONA QUE 

PUEDE BUBCRlllA TITULOB DE CREDITO. 

2.· CUANDO EL ARRENOAMIENTO BOUCITADO SEA SUPERIOR A 1 1'&00,000.00, PRESENTAR ESTADDS 

FINANCIEROS DEL ULTIMO l!.JERCICIO CON SUB RESPECTIVAS RELACIONES ANAUTICIAB. 

3,. 11 EL ARRENDAMIENTO BOUCITADO EXCEDE 1 2'000,000.00. LOS ESTADOS FINANCIERO& DEBERAN 

VENIA DICTAMINAOOI. 81 NO EXISTE DICTAMEN, DEBERA ADJUNTAR COPIA DE LA DECLAAACION 

DEL l.B.R. CON ANEXOS. 

4.· EN TODOB LOB CASOS, SI EL ESTACO FINANCIERO TIENE ANTIGUEDAO MAYOR OE e MESES, PRO· 

POACIONAR UNO MAS RECIENTE CON BUS RESPECTIVAS RELACIONES ANAUTICAB. 



l.· DATOS DEL SOLICITANTE: 

SOLICITUD DE ARRENDAMIENTO 
PERSONAS FISICAS 
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DENOMINACION COMERCIAL:---------------------------------------

DIRECCION PARTICULAR:----------------------------------------

CIUDAD------------------!llTP¡DO----------------C.P. _______ _ 

TELEFONOS:-------------------PAOFEBION:----------------------

TAABAJAEN: _______________________ PUESTO: 

DIRECCION OFICINA:------------------------------------------

CIUDAD ------------------ESTADO----------------C.P. _______ _ 

TELEFONOS: _________________ INOAESO MENBUALAPRO>C.:-----------------

EDAD: _____ FECHA DE NACIMIENTO: ______ ,..---------------EBTAOO CIVIL: -------

11.· DATOS DEL CONVUGE 

NOMBRE: _____________________________________________ _ 

ACTIVIDAD: -----------------INGRESO MENSUAL APROX.:------------------

TRABAJAEN:-----------------------PUESTO:-------------------

DIAECCIDN OFICINA:------------------------------------------

CIUDAD------------------EBTADO~---------------C.P.--------

TELEFONOS:----------------EDAO; ____ _ 

111,· PROVEEDOR, EQUIPO Y CARACTERISTICAS DEL ARRENDAMIENTO SOLICITADO: 

NOMBA~----------------------------------------------

DIAECCION: ____________________________________________ _ 

CIUDAD------------------ESTADO----------------C.P. _______ _ 

TELEFONOS: _________________ NOMBRE DEL VENDEDOR:-------------------
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OEBCAIPCION DEL EOUIPO; -----------

VALOR DEL EQUIPO'---------------- ARRENDAMIENTO! . PURO o FINANClfRO o 
PLAZO 80UCITAOO, ______ MEBE8 

LUGAR DONDE E8TARA UBICADO EL EQUIPO:---------------------------------

IV,. DATOS ADICIONALES 

BANCOISI CON QUE OPERA: SUCURSAL: CUENTA No 

,_. __________________ -------------------
2 .• ___________________ ------------------- ····- ·-·· 

REFERENCIAS COMERCIAL!& oe CREOITO: 

NOMBRE: TELEFONO CUENTA No. 

,,. _________________________ ------------
2 .. ________________________ _ ----------- --·-----·--- ·- ·-
3,. __________________________ -------------

REFERENCIAS DEL CABERO: ICE BU DOMICILIO PARTICULAR! 

NOMllRE: 

REFERENCIA8 DEL CABERO: ICE BU OFICINA O NEGOCIOI 

NOMBRE: 

TELEfONO 

TELEFONO 

TIEMPO OE RENTARLE 

TIEMPO OE RENTARLE' 

BI ALGUNO OE LOS LOCALES ES PROPIO, ADJUNTAR FOTOCOPIA OE BOLETA PREDIAL. 

BI TIENE MENO& OE ODB A~B EN LA OIRECCION ACTUAi. ANOTAR DATOS DEL CASERO 

ANTERIOR EN HOJA POI! BEPAl'IAOO. 

fECHA FIRMA 

INOMllRE Y CARGO DE LA PERSONA QUE FIRMA! 

DDCUMINTACION QUI DIBIRA ANEXARSE A ESTA SOLICITUD 

1.• CUANDO EL ARRENDAMIENTO BOUCITADO SEA SUPERIOR A e 1'!i00,000.00. PRESENTAR BALANCE 

PERSONAL: 81 EXCEDE DE• 2'000,000.00, OEBERA PRESENTAR ADICIONALMENTE, COPIA DE LA ULTI· 

MA DECLARACION ANUAL DEL l.B.R. 
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REQUISITOS DE CREDITO 

QUE EN TERH!NOS GENERALES SUELEN PEDIR ALGUNAS SOCIEDADES U ORGANIZACIONES AUXI­

LIARES DE CREDITO PARA ESTE TIPO DE FINANCIAMIENTO. 

1. Hfnlmo dos a~os de antlguedad en el giro actual, 

2. Una o dos referencias bancarias, con más de un a~o de antlguedad. 

3, Tres referencias comerciales de crédito (proporcionales con el crédito 
solicitado). 

4~ El capital social de la ernpresa, deberá ser superior al del monto del 
crédito solicitado, 

5. Referencia del casero (nombre y teléfono); si el local es propio, pre­
sentar copla de la boleta predlal, 

6. Copla del acta constitutiva o dltlma reforma a la misma con el poder de 
la persona que puede suscribir tftulos de crédito, 

7. Créditos que no requieren Estados Financieros: 

Hasta $ 21000,000,00 (valor equipo sin l,V,A,) y$ 31000,000,00 tratá.!} 
dose de equipo de transporte~ · 

8, Créditos que requieren Estados Financieros normales completos del dltl­
mo Ejercicio con sus respectivas relaciones analftlcas: 

De $ 21000,000·,oo ( $ 31'000,000,00 tratándose de equipo de transporte) 
hasta $ 51000 1 000,00 (valor equipo sin l,V,A,), 

9~ Créditos que requieren Estados Financieros Auditados y Dictaminados del 
Oltlmo Ejercicio; si no existe dictamen, deberán adjuntar copla de la 
Oltlma declaraci6n anual del l,S,R, completa: 

Créditos mayores a$ 5'000,000,00 (valor equipo sin l,V,A,). 

10, Cuando se requiera presentar Estados Financieros, éstos deberán venir -
en papel mernbretado o con sello de la empresa y debidamente firmados, 
asr como el nombre de la persona que firma y el puesto que ocupa, 

11, Cuando los Estados Financieros a cierre de Ejercicio tengan una antlgu!! 
dad mayor de seis meses, deberá acompaHarse también uno más reciente, 

TIEMPO DE RESOLUCION: 

3 a 4 dfas hábiles para operaciones hasta$ 3'000,000,00, 
8 dfas hábiles para operaciones de$ 31000,000,00 a$ 51000,000,00 

10 a 30 dfas hábiles para operaciones mayores a$ 51000,000,00, 
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